Дело № 1-449/2020

74RS0028-01-2020-001949-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Копейск Челябинской области 23 ноября 2020 года.

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Савочкиной М.И., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Сухарева Е.С., ФИО1, ФИО2,

защитника: адвоката Темникова А.Ю., 

подсудимого: ФИО3, 

потерпевших: С.С.Г., С.Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, п. п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные корыстные преступления при следующих обстоятельствах: 

1. В период с 01.12.2014 года до 24.12.2014 года у Х.П.Ю., обладающего информацией о том, что ранее не знакомые ему С.С.Г. и С.Н.Н. занимаются предпринимательской деятельностью в сфере торговли, возник умысел на совершение в отношении указанных лиц разбойного нападения.

Реализуя возникший преступный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, Х.П.Ю. в период с 01.12.2014 года до 24.12.2014 года определил С.С.Г. и С.Н.Н. в качестве объектов преступного посягательства и установил, что они передвигаются на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, после чего, готовясь к совершению запланированного преступления, скрытно наблюдая на неустановленном автомобиле за передвижениями указанных лиц, Х.П.Ю. установил, что супруги С.С.Г. и С.Н.Н. постоянно проживают по адресу: АДРЕС, и возвращаются домой примерно в одно и то же время суток – около 21 часа 30 минут.

Планируя совершить преступление, в период с 24.12.2014 года по 25.12.2014 года, находясь на территории Челябинской области, точные дата и место следствием не установлены, Х.П.Ю. из корыстных побуждений предложил своим знакомым М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В. вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение разбойного нападения на предпринимателей С.С.Г. и С.Н.Н., проживающих в 

<

...>, сообщив соучастникам имеющуюся у него информацию о С.С.Г. и С.Н.Н. М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В. согласились, и вступили с Х.П.Ю. в предварительный сговор на совершение разбойного нападения на указанных предпринимателей. 

Затем, в указанный период, готовясь к совершению нападения, в целях изучения прилегающей местности, расположенной у дома АДРЕС и с целью определения путей отхода, соучастники - Х.П.Ю., М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В., на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением Л.А.В., проследовали к дому по месту жительства С.С.Г. и С.Н.Н., по адресу: АДРЕС где, осмотрев прилегающую к дому местность и убедившись, что дом не оборудован сигнализацией, а потерпевшие С.С.Г. и С.Н.Н. приезжают домой не ранее 21 ч. 30 мин., оценили обстановку, как благоприятную, и приняли решение о совершении разбойного нападения на С.С.Г. и С.Н.Н. в вечернее время 29.12.2014 года, а также разработали план совершения преступления, распределив между собой роли. 

В соответствии с разработанным преступным планом Л.А.В. отводилась роль водителя, который должен был доставить соучастников к месту совершения преступления, а именно к дому АДРЕС, и ожидать их в автомобиле, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления, а в случае возникновения опасности обеспечить соучастникам возможность быстро и беспрепятственно скрыться с похищенным имуществом с места преступления. Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, в соответствии с распределенными ролями, должны были незаконно проникнуть в дом к потерпевшим по адресу: АДРЕС где, угрожая С.С.Г. и С.Н.Н. предметами, по внешним признакам похожими на пистолеты, напасть на них и открыто похитить принадлежащее им имущество.

Продолжая в период с 24.12.2014 года до 29.12.2014 года действия по подготовке к нападению, Х.П.Ю., М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В. с целью исключения возможности идентификации их личности по чертам лица и следам рук договорились использовать при совершении нападения скрывающие лица шапки-маски и перчатки, а также с целью координации совместных преступных действий и предупреждения друг друга в случае возникновения опасности их разоблачения соучастники решили использовать средства мобильной и радиосвязи, при этом в целях конспирации соучастники договорились использовать средства мобильной связи с сим-картами, зарегистрированными на имена посторонних физических лиц. 

29.12.2014 года около 21 часа 00 минут Х.П.Ю. и Л.А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с М.И.Ф. и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, в целях совершения разбойного нападения, проследовали на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением Л.А.В., к дому АДРЕС, где Л.А.В., в соответствии с отведенной ему ролью, остался ожидать возвращения соучастников, при этом, наблюдал за окружающей обстановкой, и был готов своевременно предупредить Х.П.Ю. с соучастниками в случае возникновения опасности, и обеспечить им возможность быстро и беспрепятственно скрыться с похищенным имуществом с места преступления.

Находясь у дома АДРЕС, Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Л.А.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на нападение, одев заранее приготовленные шапки-маски с отверстиями для глаз и перчатки, а также, взяв с собой заранее приготовленные и привезенные предметы, по внешним признакам похожие на пистолеты, которые планировали использовать в качестве оружия, стали ожидать прибытия потерпевших С.С.Г. и С.Н.Н.

29.12.2014 года около 21 часа 40 минут Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3 увидели, что к дому АДРЕС на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, подъехали С.Н.Н. и С.С.Г., под управлением последнего.

Реализуя совместный преступный умысел, Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, дождались, когда С.С.Г. и С.Н.Н. на своем автомобиле заехали во двор дома АДРЕС, после чего, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, согласованно с Л.А.В., с целью совершения разбойного нападения, через открытые ворота незаконно проникли на территорию огороженного участка жилища С.С.Г. и С.Н.Н., расположенного по адресу: АДРЕС, где, согласно распределенным ролям, Х.П.Ю. и ФИО3 напали на С.С.Г., одновременно приставив к его голове принесенные с собой предметы, по внешним признакам похожие на пистолеты, и, угрожая применением оружия, приказали ему молчать. 

В это время, М.И.Ф., действуя согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, следуя за потерпевшей С.Н.Н. через незапертую дверь, незаконно проник в являющийся жилищем дом АДРЕС, а ФИО3 и Х.П.Ю., находясь на крыльце указанного дома, с целью подавления воли потерпевшего С.С.Г., и пресечения попыток к сопротивлению, умышленно совместно нанесли ему не менее 6 ударов по голове руками и не менее 1 удара ногой по телу, от которых последний испытал сильную физическую боль.

Подавив вышеуказанными действиями волю потерпевшего С.С.Г. к сопротивлению, Х.П.Ю. и ФИО3, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, произвели С.С.Г. загиб рук за спину, и с целью исключения возможности С.С.Г. обратиться за помощью, а также для дальнейшего контроля за его действиями, связали руки С.С.Г. за спиной пластиковым хомутом. В это время М.И.Ф., находясь в коридоре указанного дома, действуя согласно отведенной ему роли, с целью подавления воли потерпевшей С.Н.Н. к сопротивлению, нанес ей 1 удар кулаком левой руки по голове, от которого потерпевшая испытала сильную физическую боль, и упала на пол. Продолжая преступные действия, М.И.Ф., согласованно с Х.П.Ю., ФИО3 и Л.А.В., нанес лежащей на полу потерпевшей 1 удар ногой по лицу, причинив разрыв уздечки верхней губы, и 3 удара ногами по телу, то есть, применил насилие, опасное для жизни и здоровья. От нанесенных М.И.Ф. ударов С.Н.Н. испытала сильную физическую боль, и на короткое время потеряла сознание.

Осознавая, что воля потерпевшей С.Н.Н. к сопротивлению сломлена, и она не может противостоять его преступным действиям, М.И.Ф., продолжая совместные и согласованные с ФИО3 и Х.П.Ю. действия, вышел из помещения дома, и помог ФИО3 волоком втащить потерпевшего С.С.Г. в дом, и уложить на пол в коридоре рядом с потерпевшей С.Н.Н., после чего, угрожая последней находящимся в руке предметом, по внешним признакам похожим на пистолет, приказал С.Н.Н. лечь на живот, и завести руки за спину. 

Потерпевшая С.Н.Н., увидев удерживаемые в руках у незаконно проникнувших в ее жилище М.И.Ф. и ФИО3 предметы, по внешним признакам похожие на пистолеты, восприняла указанные предметы, как боевое огнестрельное оружие, а дерзкие и решительные действия М.И.Ф. и ФИО3, как вооруженное нападение, и, опасаясь за свою жизнь и здоровье, подчинилась требованиям нападавших, легла на пол лицом вниз, и завела руки за спину.

В это время, находившийся во дворе указанного дома, Х.П.Ю., действуя согласованно с М.И.Ф. и ФИО3, а также ожидавшим возвращения соучастников Л.А.В., убедившись, что преступные действия его и соучастников остались незамеченными кем-либо, закрыл ворота, ведущие во двор дома АДРЕС, и, осмотрев двор, оценил обстановку, как благоприятную для продолжения преступных действий, после чего, через незапертую дверь незаконно проник в дом по указанному адресу, являющийся жилищем потерпевших С.С.Г. и С.Н.Н., где уже находились ФИО3 и М.И.Ф.

В период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут 29.12.2014 года находившиеся в доме по указанному адресу ФИО3 и М.И.Ф., продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, совместно с Х.П.Ю., и согласованно с Л.А.В., угрожая применением предметов, используемых в качестве оружия, по внешним признакам похожих на пистолеты, высказали в адрес С.С.Г. и С.Н.Н. требование о передаче им денежных средств. 

Потерпевшая С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, сообщила нападавшим о том, что в ее сумке находятся все имеющиеся у нее денежные средства. М.И.Ф., действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительного сговору с ФИО3, Х.П.Ю. и Л.А.В., из принадлежащей потерпевшей С.Н.Н. сумки открыто похитил обнаруженные там денежные средства в сумме 20 000 рублей и флеш-карту стоимостью 1 000 рублей.

После этого, М.И.Ф., находясь в указанное время, в указанном месте, продолжая преступные действия, с целью оказания психологического давления и устрашения потерпевшей, подошел к С.Н.Н., и, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ей не менее 5 ударов ногами по телу, от которых потерпевшая С.Н.Н. испытала сильную физическую боль. 

В это время ФИО3, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, совместно с Х.П.Ю., М.И.Ф., и согласованно с Л.А.В., нанес потерпевшему С.С.Г. не менее 10 ударов ногами по телу, и, демонстрируя предмет, используемый в качестве оружия, по внешним признакам похожий на пистолет, потребовал передать ему с соучастниками все имеющиеся в доме денежные средства, угрожая, в случае отказа, убийством потерпевших и их близких. 

С.Н.Н., восприняла угрозы нападавших как реальные, и, опасаясь их осуществления, сообщила М.И.Ф. и ФИО3, что на втором этаже дома у нее хранятся доллары США, после чего, М.И.Ф., продолжая демонстрировать предмет, похожий на пистолет, потребовал от С.Н.Н. показать ему место хранения долларов США. 

Потерпевшая С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, провела М.И.Ф. на второй этаж дома, где, указав на выдвижной ящик мебельной стенки, сообщила последнему, что в нем хранятся доллары США. 

После этого М.И.Ф., продолжая действовать группой лиц по предварительного сговору с ФИО3, Х.П.Ю. и Л.А.В., открыто похитил из выдвижного ящика мебельной стенки денежные средства в сумме 380 долларов США, что по установленному на 29.12.2014 года Центральным банком Российской Федерации курсу иностранной валюты, в размере 52,0343 рублей за 1 доллар США, составило 19 773,034 рублей.

Находясь в указанное время в указанном месте, М.И.Ф., продолжая согласованные с соучастниками преступные действия, осмотрел содержимое мебельной стенки, и, не обнаружив иных денежных средств и ценностей, с целью оказания психологического давления и устрашения потерпевшей, направил на нее предмет, похожий на пистолет, и приказал ей лечь на пол в коридоре на втором этаже. 

Потерпевшая С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, подчинилась его требованиям, и легла на пол, после чего, М.И.Ф., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью устрашения, умышленно нанес потерпевшей не менее 7 ударов ногами по телу, причинив ей острую физическую боль.

Затем М.И.Ф., продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный план, с целью хищения чужого имущества, сорвав с шеи потерпевшей С.Н.Н., открыто похитил принадлежащие ей золотую цепочку, стоимостью 100 000 рублей, с золотым кулоном прямоугольной формы с изображением иконы «Святая Наталья», стоимостью 12 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 130 000 рублей, с золотым кулоном в виде креста с фианитом, стоимостью 30 000 рублей, а также открыто похитил, сняв с ее правой руки, золотое обручальное кольцо с бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей, при этом, нанес по руке С.Н.Н. не менее 2 ударов ногой, причинив последней физическую боль. После этого М.И.Ф., продолжая преступные действия, потребовал от потерпевшей С.Н.Н. передать ему иные имеющиеся у нее золотые изделия.

Потерпевшая С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своего мужа – С.С.Г., согласилась показать М.И.Ф. местонахождение иных имеющихся в доме ценностей, хранящихся в выдвижном ящике камина, расположенного на первом этаже дома.

В период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут 29.12.2014 года Х.П.Ю., действуя согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему роли, удерживая в правой руке предмет, по внешним признакам похожий на пистолет, в целях поиска материальных ценностей обследовал комнаты первого этажа дома АДРЕС, а находившийся с потерпевшим С.С.Г. на первом этаже дома АДРЕС ФИО3, согласованно с М.И.Ф., Х.П.Ю. и Л.А.В., демонстрируя потерпевшему направленный в его сторону принесенный с собой предмет, похожий на пистолет, наклонился к лежащему на полу в коридоре С.С.Г., и сорвал с его шеи золотую цепочку, стоимостью 120 000 рублей, с золотым кулоном, стоимостью 30 000 рублей, а также снял с его руки золотое кольцо-печатку с камнем черного цвета, стоимостью 15 000 рублей, таким образом, открыто похитил принадлежащие С.Н.Н. вышеуказанные ювелирные изделия. 

М.И.Ф., продолжая действовать группой лиц по предварительного сговору, согласованно с ФИО3, Х.П.Ю. и Л.А.В., контролируя действия С.Н.Н., совместно с ней спустился на первый этаж указанного дома, где С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье С.С.Г., указала место хранения материальных ценностей, после чего, М.И.Ф., действуя из корыстных побуждений, открыто похитил из выдвижного ящика камина обнаруженную не представляющую материальной ценности для потерпевшей шкатулку, в которой находились следующие, принадлежащие С.Н.Н., ювелирные изделия: 

- золотое кольцо с цветком из желтого золота, стоимостью 8 000 рублей,

- золотое кольцо с рисунком в виде грозди винограда, стоимостью 12 000 рублей,

- золотое кольцо с крупным цветком из желтого золота, лепестком из белого золота и с изумрудом, стоимостью 15 000 рублей,

- золотое кольцо с изображением в виде головы жар-птицы, стоимостью 13 000 рублей,

- золотое кольцо с крупными изумрудами и фианитами, стоимостью 24 000 рублей,

- золотое кольцо в виде сердца с фианитами, стоимостью 12 000 рублей,

- золотое кольцо с кристаллом «Сваровски» и фианитами, стоимостью 18 000 рублей,

- обручальное золотое кольцо с алмазной огранкой, стоимостью 5 000 рублей,

- золотое кольцо в виде эллипса из белого золота и фианитами, стоимостью 10 000 рублей,

- золотое кольцо-печатка с черным большим камнем, стоимостью 40 000 рублей,

- золотое кольцо в виде двух цветков, стоимостью 7 000 рублей,

- золотое кольцо в виде двух ободков с паутинкой между ними, стоимостью 10 000 рублей,

- золотой браслет с алмазной гранью, стоимостью 10 000 рублей,

- золотой браслет, комбинированный из желтого и белого золота, стоимостью 40 000 рублей,

- золотой браслет, стоимостью 7 000 рублей,

- золотые часы женские, круглой формы, корпус циферблата часов с алмазной гранью, стоимостью 40 000 рублей,

- золотой браслет к часам панцирного плетения, стоимостью 110 000 рублей,

- серебряное кольцо-печатка мужское, с изображением крылатого льва, стоимостью 4 000 рублей,

- серебряное обручальное кольцо, стоимостью 3 000 рублей,

- золотая булавка с 3 бриллиантами, стоимостью 17 000 рублей,

- золотая подвеска в виде двух ангелов, изображающих знак зодиака «Близнецы», стоимостью 7 000 рублей,

- золотая подвеска в виде капли, стоимостью 5 000 рублей, 

- золотая подвеска в виде капли с фианитом, стоимостью 5 000 рублей,

- золотая цепочка в виде жгута, стоимостью 15 000 рублей,

- золотая цепочка с алмазной гранью, стоимостью 15 000 рублей.

После указанных событий, М.И.Ф., осознавая, что воля С.Н.Н. и С.С.Г. к сопротивлению сломлена, с целью исключения возможности потерпевших обратиться за помощью и дальнейшего контроля за их действиями, приказал С.Н.Н. лечь на пол около камина, а Х.П.Ю. и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с М.И.Ф., и согласованно с Л.А.В., удерживая под руки, завели из коридора первого этажа указанного дома потерпевшего С.С.Г., и уложили его на пол в комнате с камином рядом с С.Н.Н.

Затем ФИО3, продолжая преступные действия, совместно с М.И.Ф. и Х.П.Ю., а также согласованно с Л.А.В., потребовал от С.С.Г. и С.Н.Н. показать им местонахождение сейфа.

С.С.Г. и С.Н.Н. сообщили нападавшим об отсутствии в их доме сейфа, после чего, ФИО3 и Х.П.Ю., действуя группой лиц по предварительному сговору, не получив от потерпевших требуемых сведений, подошли к С.С.Г., и умышленно нанесли ему каждый не менее 4 ударов ногами по телу, чем причинили потерпевшему острую физическую боль, а в это время М.И.Ф., действуя согласованно с соучастниками, применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес С.Н.Н. не менее 5 ударов ногами по телу, чем причинил ей физическую боль.

После этого Х.П.Ю., находясь в указанное время в указанном месте, с целью хищения чужого имущества обыскал расположенный на первом этаже зал, и, не обнаружив денежных средств, сообщил об этом ФИО3 и М.И.Ф., которые, согласованно с Х.П.Ю. и Л.А.В., продолжая требовать передать им денежные средства, с целью оказания психологического давления и устрашения потерпевших, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, приложили к голове С.С.Г. и С.Н.Н. подушки, и, удушая таким образом потерпевших, потребовали указать место хранения денежных средств, угрожая в случае отказа убийством. 

Не получив необходимых сведений, М.И.Ф. и ФИО3, продолжая преступные действия, с целью подавления воли к сопротивлению и устрашения потерпевших, приложили к их головам подушки, к которым приставили предметы, используемые в качестве оружия, по внешним признакам похожие на пистолеты, и, требуя от потерпевших указать местонахождение денежных средств и иных ценностей, несколько раз нажав на спусковые крючки, умышленно произвели холостые выстрелы. 

С.Н.Н. и С.С.Г. угрозы нападавших о физической расправе восприняли реально, и опасались их осуществления, однако, сообщить сведения о местонахождении иных денежных средств и материальных ценностей не могли, ввиду их отсутствия.

Таким образом, в результате нападения Х.П.Ю., М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили открытое хищение в крупном размере принадлежащего потерпевшей С.Н.Н. имущества на общую сумму 959 773,034 рублей.

Своими совместными умышленными действиями Х.П.Ю., М.И.Ф., ФИО3 и Л.А.В. причинили потерпевшей С.Н.Н. материальный ущерб на общую сумму 959 773,034 рублей, и телесное повреждение в виде разрыва уздечки верхней губы, который не повлек за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, и поэтому расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью, а также причинили потерпевшему С.С.Г. гематому, расположенную на лице слева, переломы трех ребер слева, которые, вызвали временную нетрудоспособность до 21 дня включительно, что является медицинским критерием квалифицирующего признака в отношении легкого вреда здоровью, гематому, расположенную на лице слева, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, в связи с чем, расценивается, как не причинившая вред здоровью. 

2. Кроме того, 29.12.2014 года около 22 часов 00 минут у Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, находившихся после совершенного ими 29.12.2014 года в вечернее время разбойного нападения на С.С.Г. и С.Н.Н., в принадлежащем последним доме, по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение в отношении указанных лиц вымогательства.

С целью реализации возникшего преступного умысла, находясь в указанное время, в указанном месте, Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, а также Л.А.В., ожидавший указанных лиц в припаркованном у дома АДРЕС автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, вступили в предварительный преступный сговор на вымогательство у С.С.Г. и С.Н.Н., принадлежащего им имущества в крупном размере.

29.12.2014 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, реализуя вновь возникший единый преступный умысел, ФИО3, находясь в доме по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с Х.П.Ю. и М.И.Ф., а также согласованно с Л.А.В., потребовал от С.С.Г. и С.Н.Н. передать им все имеющиеся в наличии денежные средства, при этом, высказал угрозы их убийства, в случае невыполнения его требований.

Находившиеся рядом М.И.Ф. и Х.П.Ю., действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с соучастниками, осознавая незаконность требований ФИО3, поддержали высказанные последним требования и угрозу убийством, в случае неисполнения их требований.

В подтверждение серьезности высказанных в адрес С.С.Г. и С.Н.Н. угроз, с целью подавления их воли к сопротивлению, Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с Л.А.В., удерживая в руках заранее приготовленные и принесенные с собой, не установленные следствием, предметы, по внешним признакам похожие на пистолеты, направили их в сторону потерпевших С.С.Г. и С.Н.Н., чем продемонстрировали готовность применить указанное оружие в отношении потерпевших.

Потерпевшие С.С.Г. и С.Н.Н. восприняли, находящиеся в руках соучастников указанные предметы, как боевое огнестрельное оружие, а их угрозы в свой адрес, как реальные, и опасались их осуществления, но, осознавая, что требуемых Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3 денежных средств в доме нет, сообщили об этом последним.

Затем, ФИО3, продолжая преступные действия, в целях получения имущества С.Н.Н. и С.С.Г. в особо крупном размере, совместно с М.И.Ф., Х.П.Ю. и согласованно с Л.А.В., осознавая, что воля потерпевших к сопротивлению сломлена, и требуемых денежных средств у них нет, высказал в адрес С.Н.Н. и С.С.Г. угрозу убийством в будущем, в случае невыполнения озвученных требований о передаче денежных средств, после чего потребовал от потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г. собрать в течение 3 дней, и передать им денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. 

Потерпевший С.С.Г., осознавая численное превосходство присутствующих, и, воспринимая высказанные ФИО3 и его соучастниками угрозы физической расправы над ним и его супругой С.Н.Н., как реальные, опасаясь их осуществления, согласился с требованиями ФИО3, и сообщил, что в указанный им срок он сможет собрать и передать соучастникам денежные средства только в размере, не превышающем 1 000 000 рублей.

ФИО3, согласившись с указанной суммой, продолжая действовать из корыстных побуждений совместно с находящимися рядом соучастниками М.И.Ф. и Х.П.Ю. и согласованно с Л.А.В., потребовал от потерпевших назвать ему контактный номер телефона для сообщения им в дальнейшем инструкций о порядке передачи соучастникам требуемых денежных средств в крупном размере 1 000 000 рублей. 

Потерпевший С.С.Г., опасаясь за свою жизнь и здоровье, испытывая сильное душевное волнение, назвал соучастникам номер телефона городской телефонной сети. 

ФИО3, поняв, что названный С.С.Г. номер телефона является абонентским номером городской телефонной сети, что не соответствовало высказанному им требованию о передаче номера мобильного телефона сотовой связи, с целью оказания психологического воздействия и подавления воли потерпевших к сопротивлению, действуя совместно с М.И.Ф., Х.П.Ю., и согласованно с Л.А.В., нанес потерпевшей С.Н.Н. 5 ударов кулаком в грудь, а М.И.Ф., действуя согласно отведенной ему роли, нанес 3 удара ногой по туловищу и ногам потерпевшей С.Н.Н., в результате чего потерпевшая С.Н.Н., опасаясь за свою жизнь и здоровье, назвала соучастникам номер своего мобильного телефона: НОМЕР. 

Затем Х.П.Ю., ФИО3 и М.И.Ф., действуя группой лиц по предварительному сговору с Л.А.В., с целью исключения возможности потерпевших немедленно обратиться в правоохранительные органы и скрыться с места совершения преступления, совместно связали скотч-лентой руки и ноги потерпевшим, после чего покинули жилище С.С.Г. и С.Н.Н., и проследовали к автомобилю МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением ожидавшего их Л.А.В., на котором с места совершения преступления скрылись.

03.01.2015 года в вечернее время М.И.Ф., действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью завладения требуемыми у С.Н.Н. и С.С.Г. денежными средствами в размере 1 000 000 рублей, совместно с Х.П.Ю. и Л.А.В., а также согласованно с ФИО3, находясь в припаркованном в не установленном следствием месте на территории г. Копейска Челябинской области автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением не осведомленного о преступных намерениях соучастников З.А.С., в присутствии находящихся в салоне указанного автомобиля Х.П.Ю. и Л.А.В., написал потерпевшим С.С.Г. и С.Н.Н. записку следующего содержания: «Что с деньгами? Или эксперимент. Жду смс или звонок НОМЕР до 23-00 часов», которую, согласно отведенной роли, Л.А.В. через не установленное следствием лицо – водителя такси, передал потерпевшему С.С.Г.

03.01.2015 года около 22 часов 00 минут потерпевший С.С.Г., опасаясь исполнения ранее высказанных соучастниками угроз физической расправы с ним и его супругой, выполняя требования М.И.Ф., позвонил по указанному номеру телефона, пользователем которого являлся последний. М.И.Ф., действуя согласованно с соучастниками, с целью завладения денежными средствами С.Н.Н. и С.С.Г., приказал последнему приготовить денежные средства в сумме 1 000 000 рублей к 18 часам 00 минут 04.01.2015 года, и ожидать его дальнейших указаний о месте и времени передачи указанных денежных средств ему с соучастниками. 

04.01.2015 года около 21 часа 00 минут М.И.Ф., находясь в не установленном следствием месте на территории г. Челябинска, продолжая действовать из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО3, Х.П.Ю. и Л.А.В., посредством телефонной связи сообщил потерпевшему С.С.Г. о том, что ему необходимо проследовать к расположенному по Копейскому шоссе в Ленинском районе г. Челябинска остановочному комплексу остановки общественного транспорта «Обуховская», в котором оставить пакет с приготовленными денежными средствами, указанную информацию М.И.Ф. сообщил своим соучастникам.

Х.П.Ю., получив информацию о маршруте передвижения потерпевшего С.С.Г., действуя их корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, проинформировал соучастника Л.А.В. о необходимости встретить автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, с находящимся в нем С.С.Г., и проследовать за ним, с целью своевременного предупреждения соучастников в случае обращения С.С.Г. за помощью в правоохранительные органы и возникновения опасности разоблачения их преступной деятельности.

В указанный день, 04.01.2015 года около 21 часа 00 минут, выполняя указания М.И.Ф., потерпевший С.С.Г., участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», с переданным ему сотрудниками полиции муляжом денежных средств, упакованным в полимерный пакет белого цвета, на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, проследовал к остановочному комплексу остановки общественного транспорта «Обуховская», расположенному по Копейскому шоссе в Ленинском районе г. Челябинска, где оставил указанный пакет с муляжом денежных средств, о чем по телефону сообщил М.И.Ф. М.И.Ф., получив от потерпевшего С.С.Г. информацию о том, что требуемые денежные средства находятся в указанном им месте, передал ее через Х.П.Ю. находящемуся во дворе дома АДРЕС соучастнику Л.А.В., который, действуя согласованно с ФИО3, М.И.Ф. и Х.П.Ю., проследовал к остановочному комплексу остановки общественного транспорта «Обуховская» по Копейскому шоссе г. Челябинска, однако, обнаружив оставленный потерпевшим С.С.Г. пакет с муляжом денежных средств, опасаясь быть задержанным сотрудниками полиции, забирать его не стал, а своим соучастникам сообщил, что пакет с денежными средствами им не найден.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, подтвердив правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия.

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им при производстве предварительного следствия. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, ФИО3 пояснял, что вину в совершении преступления по ч. 3 ст. 162 УК РФ признает в полном объеме. Выразить свое отношение по п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ отказался, и от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался. л.д. 42-46 том № 7.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 и п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, признал полностью, в совершенных преступлениях раскаивается, осознает общественную опасность своих действий. 

В ноябре или декабря 2014 года Х.П.Ю. предложил ему совершить преступление на предпринимателей, проживающих в г. Копейске, пояснив, что дом не оборудован сигнализацией, куда можно будет легко проникнуть. На предложение Х. он согласился, так как у него было трудное материальное положение. Х. рассказал ему, что с ними будет еще М.И.Ф. и Л., и весь план преступления, а именно: он и М.И.Ф. заходят в дом первыми, когда приедут хозяева, Х. закрывает ворота дома, а Л. - на машине МАРКА. С этой целью 24 или 25 декабря 2014 года они все встретились на съемной квартире в г. Челябинске, вместе обсудили план преступления, и договорились, что возьмут с собой пистолеты. Он взял пистолет пневматический. Договорились, что в момент совершения преступления будут использовать маскировочные маски, которую он сделал сам из трикотажной черной шапки. 

Согласно плана, они все вместе должны были приехать на место совершения преступления на машине Л., и тот, как водитель, в момент совершения преступления, должен будет наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае опасности - предупредить их об этом по рации. Одна рация была у Л., а вторая у Х.. После совершения разбойного нападения Л. должен был отвезти их в безопасное место. Он и М.И.Ф. должны были первыми зайти в дом, и забрать ценные вещи и деньги, а Х. должен закрыть ворота дома, зайти в дом, и помогать им. Преступление договорились совершить 29 декабря 2014 года. В назначенный день около 21 часа они все встретились на перекрестке улиц Калинина и Связи в г. Копейске. Л. припарковал свой автомобиль на улице Калинина, и остался наблюдать за обстановкой, и ждать их. Он совместно с Х. и М.И.Ф. направились в дому АДРЕС, и стали ждать хозяев дома. Потерпевшие проживали в большом 2х этажном кирпичном доме, двор дома огорожен забором из профнастила. Во время совершения преступления они все были одеты в одежду темного цвета, на голове были шапки в виде масок с прорезями для глаз, на руках - перчатки. Примерно в 21 час 30 минут к воротам указанного дома подъехала автомашина МАРКА, из которой вышли мужчина и женщина. Когда машина заехала во двор, Х. дал отмашку, и он с М.И.Ф. направился во двор дома. Он зашел первый во двор дома. М.И.Ф. шел сзади него, и должен был первый зайти в дом, и пресечь действия женщины. У М.И.Ф. и Х. были с собой муляжи пистолетов. М.И.Ф. забежал в дом за женщиной. Х., держа в руках пистолет, подбежал к мужчине, и схватил того. Он тоже подбежал к мужчине, в руках у него также был пистолет. Он и Х. нанесли мужчине несколько ударов руками по голове. Он нанес 2 или 3 удара. Мужчине они сказали заходить в дом. Мужчина дошел до крыльца дома, и вцепился в перила, не хотел заходить в дом. Он схватил мужчину под руку, и завел того в тамбур дома, положил на пол. М.И.Ф. в этот момент был в доме, а Х. пошел закрывать ворота. Когда Х. вернулся, то с М.И.Ф. затащили мужчину в дом. Он и М.И.Ф. усадили мужчину на пол в доме, и стали спрашивать, что где в доме деньги, стали высказывать угрозы, что если те не отдадут деньги, то они физически расправятся с ними, то есть будут их избивать. Женщина сказала, что в доме нет денег. Есть только небольшая сумма, которая находится у нее в женской сумке. М.И.Ф. вытащил из сумки 20 000 рублей и флеш-карту, которые положил к себе в карман. М.И.Ф. разозлился, и ударил женщину несколько раз ногами по телу. Он стал спрашивать мужчину, что где в доме находятся деньги, и одновременно стал наносить удары ногами по телу мужчины, нанес не менее 10 ударов, говорил, что будут избивать до тех пор, пока не отдадут им деньги. Женщина сказала, что в доме на втором этаже деньги доллары США, и М.И.Ф. вместе с женщиной поднялись на второй этаж. Он остался с мужчиной. В этот момент в дом зашел Х., и стал обыскивать 1 этаж. Он спрашивал несколько раз мужчину, где в доме находится сейф с деньгами. Мужчина ответил, что в доме нет ни сейфа, ни денег. Затем он совместно с Х. затащили мужчину в комнату, где находится камин. Кто и в какой момент завязал мужчине руки, он не помнит. В этот момент мужчина и женщина спустись на первый этаж. Женщина сказала, что в доме есть золотые украшения, которые лежат в шкафу в комнате, где камин. Мужчину и женщину положили на пол в комнате, где камин. Он продолжил требовать с мужчины деньги, и угрожал физической расправой. Мужчина сказал, что в доме нет больше денег. Он разозлился, и стал избивать мужчину, нанес несколько ударов ногами (не менее 4-х ударов) по телу мужчины. Х. также избивал мужчину, и наносил удары ногами по телу. Он стал требовать от мужчины деньги в сумме 3 000 000 рублей. Мужчина кричал, что таких денег у них нет, и что даже в короткий срок не смогут собрать такую сумму, что максимум могут собрать 1 000 000 рублей. Женщина также кричала, что у них нет таких денег. М.И.Ф. стал избивать женщину, нанес ей несколько ударов ногами по телу. После этого, он и М.И.Ф., с целью устрашения потерпевших, приложили подушки к головам мужчины и женщины, и приставили к подушкам пистолеты. Убивать потерпевших никто не собирался, хотели напугать. Мужчина сказал, что через несколько дней они смогут собрать 1 000 000 рублей. Он попросил у мужчины номер сотового телефона. Женщина стал называть номер стационарного телефона, но его это не устроило, так как он просил номер сотового телефона. Он разозлился, и нанес несколько ударов (не менее 5 ударов) рукой по телу женщины, в грудь, а М.И.Ф. ногами нанес несколько ударов по телу женщины. После этого женщина назвала номер сотового телефона. Он записал этот номер телефона на бумаге. Он, Х. и М.И.Ф., скотчем, который Х. принес с собой, связали ноги и руки женщины и мужчины. Также они говорили, чтобы те не обращались в полицию.

После этого они вышли из дома. Все похищенное было у Х. или М.И.Ф.. Они направились к заправке, которая расположена не далеко от дома потерпевших. Во время совершения преступления они все были в масках и перчатках. Пистолеты были у них не настоящие, использовали их в качестве устрашения. По именам друг друга не называли. После совершения преступления они поехали к М.И.Ф. на съемную квартиру в г. Челябинск, где поделили между собой награбленное. Он взял себе часть золотых украшений, которые в дальнейшем сдал незнакомым людям на рынке в Кургане, деньги потратил на личные нужны. Во время совершения разбойного нападения он с мужчины сорвал золотую цепочку с кулоном и кольцо-печатку с камнем. На следующий день уехал домой в Юрюзань. 

3 или 4 января 2015 года ему позвонил М.И.Ф., и сказал, чтобы он приезжал в г. Челябинск, что нужно закончить начатое - забрать деньги у потерпевших. Он ответил, что не приедет в Челябинск, так как считает, что у потерпевших нет такой суммы. Через несколько часов И. ему снова перезвонил, и сказал, что потерпевшие дали неправильный номер телефона, и что надо с ними разобраться. Он стал отговаривать И., но тот не стал его слушать, и отключился. В этот вечер он несколько раз звонил И., но не мог дозвониться, и он понял, что И. совместно с Х. и Л. продолжали требовать деньги у мужчины и женщины. Через несколько часов он дозвонился до И.. Ответил не И., а незнакомый ему мужчина, и он понял, что И. задержали сотрудники полиции. Также в этот день он несколько раз звонил Х., но Х. не отвечал. Он догадался, что ребят задержали сотрудники полиции, и он решился скрыться от полиции, и уехал в г. Курган к знакомому. л.д. 64-67, 75-81, 98-101 том № 7.

Согласно чистосердечного признания обвиняемого ФИО3, он полностью признал себя виновным в совершении в отношении С.С.Г. и С.Н.Н. преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 и п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ. л.д. 82 том № 7. 

Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном по фактам совершения преступлений – разбойного нападения и вымогательства в отношении С.Н.Н. и С.С.Г., подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей С.Н.Н., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 126-131, 132-133, 134-140, 141-144, 149-153 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она проживает совместно с мужем в доме, расположенном по адресу: АДРЕС принадлежащем ей и ее мужу С.С.Г. на праве собственности. Сигнализацией и видеонаблюдением дом не оборудован. Она зарегистрирована индивидуальным предпринимателем, и у нее в собственности находятся два магазина, ежедневная выручка от которых составляет около 40 000 рублей. Со своей работы она и муж возвращаются около 21 часа 40 минут. 

29.12.2014 года около 21 часа 40 минут, вернувшись после работы домой, она с мужем на принадлежащем им автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак: НОМЕР, заехали во двор дома. Она зашла в дом, а муж остался во дворе, чтобы поставить автомобиль в гараж. Примерно через минуту, после того как она зашла домой, она увидела, что в дом вошел ранее не знакомый ей мужчина - М.И.Ф., на голове которого была трикотажная шапка черного цвета, скрывающая лицо, с двумя отверстиями для глаз, на руках у него были хозяйственные перчатки черного цвета, в правой руке – пистолет. Подумав, что это розыгрыш, она попыталась сорвать с М.И.Ф. маску, но он нанес ей один удар кулаком левой руки в лоб. От этого удара она испытала сильную физическую боль, потеряла равновесие, упала на пол. Тогда она поняла, что в дом проник преступник, в руках у него настоящий пистолет, и очень испугалась, что ее и мужа могут убить.

Затем М.И.Ф. нанес один удар ногой по лицу, и три удара ногами по туловищу, от которых она испытала острую физическую боль, и на короткое время потеряла сознание. Когда она очнулась, то увидела, как в дом входят М.И.Ф. и еще один незнакомый ей ранее мужчина - ФИО3, которые под руки волоком, втащив в дом ее мужа, бросили его на пол в коридоре. На ФИО3 также были одеты тряпичные перчатки черного цвета, на голове была шапка-маска темного цвета, скрывающая лицо, с двумя отверстиями для глаз, в правой руке он удерживал пистолет. Руки у ее мужа были связаны за спиной пластмассовым хомутом, на лице были множественные ссадины, вся одежда и лицо были в крови. М.И.Ф., продолжая удерживать в руке пистолет, потребовал передать ему все имеющиеся в доме деньги. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своего мужа, она сообщила, что все деньги находятся в ее сумке, лежащей на пуфике в коридоре. М.И.Ф., осмотрев содержимое сумки, вытащил, принадлежащие ей 20 000 рублей и флеш-карту стоимостью 1 000 рублей, и положил в карман своей куртки, а затем, разозлившись, что денег мало, нанес ей пять ударов по туловищу. В это время ФИО3 стал наносить удары ногами по туловищу лежащего на полу мужа, и требовать от него отдать им все деньги, при этом, он угрожал мужу убить его, ее и их детей. Опасаясь, что мужчины действительно могут их убить, так как у них имеются пистолеты, она сообщила о хранящихся на втором этаже дома долларах США.

После этого ФИО3 остался с ее мужем на первом этаже дома, а М.И.Ф., направив в ее сторону находящийся у него в руке пистолет, вместе с ней поднялся на второй этаж, где она, опасаясь за свою жизнь и здоровье, указала местонахождение долларов США, хранящихся в выдвижном ящике мебельной стенки в зальной комнате. М.И.Ф. достал из указанного ящика доллары США, и положил их в карман своей куртки. Затем М.И.Ф. стал осматривать содержимое ящиков всей мебельной стенки, но ничего ценного не обнаружил, тогда он очень разозлился, и потребовал передать ему все имеющиеся в доме денежные средства, сообщив ей, что если она не укажет, где находятся деньги, убьет ее. Она боялась ему перечить, но денег в доме больше не было, и она сообщила ему об этом. Тогда М.И.Ф. приказал ей лечь на пол в коридоре на втором этаже, и, когда она выполнила его указание, он не менее 7 раз пнул ее ногой по туловищу, по рукам и ребрам. После чего сорвал с ее шеи золотую цепочку, стоимостью 100 000 рублей, с золотым кулоном, прямоугольной формы с изображением иконы «Святая Наталья», стоимостью 12 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 130 000 рублей, с золотым кулоном в виде креста с фианитом, стоимостью 30 000 рублей; а также снял с ее правой руки золотое обручальное кольцо с бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей, при этом, нанес два удара ногой по руке. Воспринимая угрозы убийством реально, она опасалась за свою жизнь и жизнь своего мужа, а также, опасаясь разозлить его еще сильнее, она никакого сопротивления не оказывала. Потом М.И.Ф. потребовал передать ему все имеющиеся в доме золотые украшения. Опасаясь, что ее и мужа могут убить, если она не укажет место хранения золотых украшений, она сообщила, что в выдвижном ящике камина на 1 этаже хранятся все ее золотые изделия. После этого, под направленным на нее дулом пистолета, М.И.Ф. и она спустились на первый этаж, где она увидела, что на первом этаже, кроме ФИО3, находится еще один мужчина, которого она до этого момента не видела - Х.П.Ю., у которого на руках были одеты хозяйственные перчатки черного цвета, на голове шапка-маска, скрывающая лицо, а в правой руке он удерживал пистолет, он прохаживался по комнатам. Спустившись в зал, расположенный на 1 этаже дома, она указала выдвижной ящик камина, где хранятся золотые украшения, М.И.Ф. достал из ящика шкатулку, и, открыв ее, убедился, что в ней находятся золотые украшения, после чего положил шкатулку с хранящимися в ней золотыми изделиями в карман своей куртки. После этого, М.И.Ф. приказал ей лечь около камина на ковер, она, опасаясь ослушаться его указаний, подчинилась, и легла на пол, в это время ФИО3 и Х.П.Ю. притащили из коридора, держа под руки, ее мужа, и бросили рядом с ней. После этого ФИО3 подошел к ним, и, направив пистолет в их сторону, потребовал передать им деньги. Она была очень напугана, но, зная о том, что денег в доме больше нет, она не могла выполнить требование ФИО3 Все имеющиеся в доме деньги и золотые украшения она уже отдала нападавшим, об этом она сообщила, и пояснила, что перед наступлением нового года она выплатила продавцам в своих магазинах заработную плату, закупила товар с расчетом выходных дней, поэтому денег у них нет. 

ФИО3 и Х.П.Ю. после ее пояснений подошли к мужу, и нанесли ему по телу и ногам не менее 4 ударов ногами, каждый, в это время к ней подошел М.И.Ф., и стал пинать ее, нанес ей не менее 5 ударов ногами по телу. После чего Х.П.Ю. прошелся по зальной комнате на первом этаже, и обыскал ее, а М.И.Ф. и ФИО3 находились около нее и мужа, и продолжали требовать от нее и ее мужа, передать им денежные средства, при этом М.И.Ф. положил ей на лицо подушку от дивана, а ФИО3 положил подушку от дивана на лицо ее мужу, и указанными подушками они начали душить ее и мужа, продолжая требовать отдать им денежные средства. Она начала задыхаться, после этого М.И.Ф. убрал от ее лица подушку, и дал ей отдышаться, то же сделал и ФИО3 по отношению к ее мужу. Когда от ее лица убрали подушку, она вновь попыталась объяснить, что денег в доме больше нет, но М.И.Ф. и ФИО3 не слушали ее, и, направив дула пистолетов в подушки, лежащие на голове ее и мужа, сообщили, что, если им не отдадут деньги сейчас, то они убьют их, при этом, несколько раз нажали на спусковой крючок пистолетов, произведя холостые выстрелы. А потом, сообщив ей и ее мужу, что им повезло, что произошли осечки. Она была очень напугана, и готова была выполнить любые условия мужчин. После этого ФИО3 потребовал собрать в течение 3 дней 3 000 000 рублей, и передать им, а в случае обращения их в полицию, предупредил, что убьют ее и мужа. Муж, осознавая о том, что в течение указанного срока они не смогут собрать требуемую сумму, попросил уменьшить сумму до 1 000 000 рублей, так как в новогодние праздники собрать 3 000 000 рублей они бы не смогли ни при каких обстоятельствах. После этого ФИО3 уменьшил сумму требуемых денег до 1 000 000 рублей, другие нападавшие не возражали ему. Затем, кто-то из числа нападавших потребовал назвать ее контактный номер телефона. Муж сообщил номер телефона квартиры, в которой они больше не проживали, тогда ФИО3 потребовал сообщить им другой номер, а М.И.Ф., разозлившись, что указали не тот номер телефона, нанес ей 3 удара ногами по рукам и ребрам, а Х.П.Ю. кулаком ударил ее не менее 5 раз в грудь. Опасаясь, что ее снова начнут избивать, она назвала номер своего мобильного телефонаНОМЕР. После этого М.И.Ф. и Х.П.Ю. вдвоем связал ей и мужу, принесенной с собой скотч-лентой, руки за спиной и ноги, а затем предупредили, чтобы они не вставали в течение 15 минут, и не преследовали их, а если не послушают, то их убьют. После этого преступники ушли. Все угрозы преступников она воспринимала реально, так как они действовали нагло, решительно, все были вооружены пистолетами, были в масках, перчатках. В результате данного преступления она и ее муж получили телесные повреждения, и обратились за медицинской помощью. Муж пролежал в травматологическом отделении четыре дня, и от последующего лечения отказался, так как опасался оставлять ее одну, 02.01.2015 года выписался. Кроме того, после ухода нападавших она заместила, что с ее мужа похищены золотые украшения. Она не видела, как их похищали преступники, а муж не может вспомнить, так как терял сознание. Все похищенные денежные средства и золотые изделия принадлежат ей. В ходе разбойного нападения из шкатулки похищены следующие золотые украшения:

- золотое кольцо, с цветком из желтого золота, стоимостью 8 000 рублей,

- золотое кольцо, с рисунком в виде грозди винограда стоимостью 12 000 рублей,

- золотое кольцо с крупным цветком из желтого золота, лепестком из белого золота и с изумрудом, стоимостью 15 000 рублей,

- золотое кольцо, с изображением в виде головы жар-птицы, стоимостью 13 000 рублей,

- золотое кольцо с крупными изумрудами и фианитами, стоимостью 24 000 рублей,

- золотое кольцо, в виде сердца с фианитами, стоимостью 12 000 рублей,

- золотое кольцо, с кристаллом «Сваровски» и фианитами, стоимостью 18 000 рублей,

- обручальное золотое кольцо с алмазной огранкой, стоимостью 5 000 рублей,

- золотое кольцо в виде эллипса из белого золота и фианитами, стоимостью 10 000 рублей,

- золотое кольцо – печатка с черным большим камнем, стоимостью 40 000 рублей,

- золотое кольцо в виде двух цветков, стоимостью 7 000 рублей,

- золотое кольцо в виде двух ободков с паутинкой между ними, стоимостью 10 000 рублей,

- золотой браслет на руку, с алмазной гранью, стоимостью 10 000 рублей,

- золотой браслет на руку комбинированный из желтого и белого золота, стоимостью 40 000 рублей,

- золотой браслет на руку, стоимостью 7 000 рублей,

- золотые часы женские, круглой формы, корпус циферблата часов с алмазной гранью, стоимостью 40 000 рублей,

- золотой браслет к часам панцирного плетения, стоимостью 110 000 рублей, 

- серебряное кольцо-печатка мужское, с изображением крылатого льва, стоимостью 4 000 рублей,

- серебряное обручальное кольцо, стоимостью 3 000 рублей,

- золотая булавка с 3 бриллиантами, стоимостью 17 000 рублей,

- золотая подвеска в виде двух ангелов, изображающих знак зодиака «Близнецы», стоимостью 7 000 рублей,

- золотая подвеска в виде капли, стоимостью 5 000 рублей, 

- золотя подвеска в виде капли с фианитом, стоимостью 5 000 рублей,

- золотая цепочка в виде жгута, стоимостью 15 000 рублей,

- золотая цепочка с алмазной гранью, стоимостью 15 000 рублей.

С ее мужа преступники похитили находящиеся на нем: золотое кольцо – печатку с черным камнем, стоимостью в 15 000 рублей; золотую цепочку стоимостью 120 000 рублей, с кулоном в виде креста с фианитом стоимостью 30 000 рублей. С нее преступники сняли золотую цепочку, стоимостью 100 000 рублей, с золотым кулоном, прямоугольной формы с изображением иконы «Святая Наталья», стоимостью 12 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 130 000 рублей, с золотым кулоном в виде креста с фианитом, стоимостью 30 000 рублей, а также золотое обручальное кольцо с бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей.

Всего золотых изделий похищено на общую сумму 919 000 рублей, кроме того, похищены денежные средства в размере 20 000 рублей, 380 долларов США на общую сумму 19 773,034 рублей, и флеш-карта стоимостью 1 000 рублей, шкатулка, не представляющая материальной ценности. Всего ей причинен ущерб на сумму 959 773, 034 рублей.

После вышеуказанных событий, 03.01.2015 года около 21 часа 40 минут она с мужем находилась дома по АДРЕС, когда во дворе их дома залаяла собака. Муж вышел во двор, а она из окна второго этажа увидела, что около ворот их дома остановился автомобиль МАРКА из которого вышла незнакомая девушка, и передала ее мужу самодельный бумажный конверт. Когда муж зашел в дом, ей стало известно, что в конверте находился фрагмент картонной упаковки от чая «Гринфилд» с рукописным текстом, в котором читалось: «Что с деньгами? Или эксперимент. Жду СМС или звонок НОМЕР до 23-00 час.». После этого, муж позвонил в полицию, и сообщил о полученной записке сотрудникам полиции, затем сотрудники полиции отвезли ее к дочери, проживающей в г. Челябинске, а мужу предложили принять участие в оперативных мероприятиях, направленных на установление и задержание вымогателей. Утром 04.01.2015 года за мужем приехал сотрудник полиции, с которым муж уехал, а она осталась у дочери. 

Показаниями потерпевшего С.С.Г., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 155-157, 158-159, 168-169, 170-176, 183-184, 185-191, 194-197 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он и его жена проживают в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, собственниками которого являются он и его жена С.Н.Н. С.Н.Н. является индивидуальным предпринимателем, у нее в собственности находится два магазина, ежедневная выручка от работы которых составляет около 40 000 рублей. Работают они вместе с женой, и возвращаются домой ежедневно около 21 часа 40 минут. Также у них в собственности находится автомобиль МАРКА государственный регистрационный номер НОМЕР.

29.12.2014 года около 21 часа 40 минут, вернувшись после работы домой, он с женой на автомобиле заехали во двор дома. Жена зашла в дом, а он остался во дворе, чтобы закрыть ворота и поставить автомобиль в гараж. В это время к нему подбежал ранее не знакомый ему мужчина - ФИО3, у которого на голове был надета шапка-маска с двумя отверстиями для глаз, скрывающая лицо, а на руках были перчатки, темного цвета, подбежав к нему, ФИО3 приставил к его голове пистолет, который был у него в руке. В это время он увидел, что к нему подходит еще один мужчина - Х.П.Ю., на голове его тоже была одета шапка-маска с прорезями для глаз, скрывающая лицо, на руках были надеты перчатки, а в руке у Х.П.Ю. был пистолет, и когда тот приблизился к нему, также приставил к его голове пистолет, и приказал молчать. Он понял, что в отношении него совершается преступление, и, полагая, что в руках напавших на него мужчин настоящее огнестрельное оружие, которым они могут его застрелить, он испугался и подчинился их указаниям. В это время он увидел, как мимо него и вышеуказанных лиц в дом прошел еще один ранее не знакомый ему мужчина - М.И.Ф., у которого на голове была такая же шапка-маска с прорезями для глаз, а на руках – матерчатые перчатки. В руках у него тоже был пистолет. После того, как М.И.Ф. забежал в дом, он услышал вскрик жены, а потом стал спиной отступать назад от мужчин, которые приставили к его голове оружие, в это время мужчины неожиданно для него, ничего не говоря, стали избивать его. Сначала они нанесли ему не менее 6 ударов по голове, а потом кто-то из них один раз ударил его ногой в левый бок в область ребер. От нанесенных ему ударов он испытывал сильную физическую боль, и не мог им оказать сопротивление, на некоторое время он даже перестал ориентироваться в пространстве, и помнит только, что ФИО3 и Х.П.Ю. взяли его под руки, и затащили в дом, где бросили в коридоре на пол. Он был в таком состоянии, что не помнит, как ему связывали руки. Лежа на полу вниз лицом, он понял, что у него связаны руки сзади, он ничего не видел, только слышал голоса мужчин, требующих отдать им все имеющиеся в доме деньги. Потом ФИО3 и Х.П.Ю. подняли его, и, взяв его под руки, оттащили в зальную комнату на первом этаже, где около камина на полу лежала его жена. ФИО3 потребовал передать все имеющиеся у них деньги, а также показать местонахождение сейфа, и предупредил, что без 3 000 000 рублей они не уйдут. После того как жена сообщила, что денег нет, Х.П.Ю. и ФИО3 подошли к нему, и несколько раз ударили ногами по телу. Кто и сколько ударов ему нанес, он не помнит. После этого дальнейшие события помнит плохо, о том, что его вместе с женой душили подушками, не помнит, а помнит только, что к его голове кто-то из нападавших приставлял подушку, и он слышал холостые выстрелы. После этого он начал приходить в себя, и помнит, как ФИО3 сказал, что если они с женой в течение 3 дней не отдадут нападавшим 3 000 000 рублей, то они убьют и его, и его жену, и их детей убьют, а также он запретил им обращаться в полицию, угрожая убийством. Тогда он ответил ФИО3, что он сможет собрать только 1 000 000 рублей, но не за 3 дня, а за 7 дней. ФИО3 согласился, чтобы они им отдали 1 000 000 рублей, а не 3 000 000 рублей, но сказал, чтобы эти деньги были собраны до 03.01.2015 года. После этого, кто-то из нападавших спросил номер контактного телефона, и его жена назвала свой номер телефона. Кто и куда его записал, он не помнит. После этого М.И.Ф. и Х.П.Ю. связали скотч-лентой руки и ноги его жене, а потом ему, хотя у него руки уже были завязаны пластмассовым хомутом, и потребовали, чтобы они их не преследовали, и в течение 15 минут не вставали, иначе они убьют его и жену. После чего преступники ушли. Всего преступники находились у них дома около 20 минут. Все угрозы нападавших он воспринимал реально, так как преступники действовали нагло, решительно, все были вооружены пистолетами, которые он воспринимал как огнестрельное оружие, были в масках и перчатках. Все время, когда нападавшие находились в доме, они не снимали масок, перчаток и не выпускали пистолетов из рук. 

После ухода преступников, жена развязала руки и ноги себе, а потом разрезала скотч-ленту на руках и ногах у него. О случившемся она по телефону сообщила своему племяннику П.А.А., и попросила его вызвать скорую помощь и полицию. После того как его развязала жена, он обнаружил, что преступники сняли с него золотые украшения. Как они их снимали, и в какой момент это произошло, он не помнит. Все похищенные денежные средства и золотые украшения принадлежат его жене, поэтому материальный ущерб преступлением причинен его жене. 

03.01.2015 года около 21 часа 40 минут, когда он вдвоем с женой находились дома по указанному адресу, услышал, что во дворе дома залаяла собака. Из окна они увидели, что к воротам подъехал автомобиль МАРКА, темного цвета, регистрационный номер он не запомнил. Он вышел из дома и открыл ворота, к нему из автомобиля вышла ранее не знакомая девушка и передала самодельный бумажный конверт. После этого девушка, ничего не говоря, уехала. Зайдя в дом, он вместе с женой распаковал конверт, и обнаружил, что в нем находится фрагмент от картонной упаковки чая «Гринфилд», на которой печатными буквами было написано: «Что с деньгами? Или Эксперимент. Жду CMC или звонок НОМЕР до 23-00 час.» О полученной записке он сообщил сотрудникам уголовного розыска ОМВД России по г. Копейску, которые приехали к нему домой, и он в их присутствии позвонил по указанному в записке номеру телефона. Ответил мужской голос, который потребовал приготовить 1 000 000 рублей до 18 часов следующего дня, то есть 04.01.2015 года. После совершения указанных звонков, он вместе с женой уехал домой к дочери в г. Челябинск. Утром 04.01.2015 года за ним заехали сотрудники полиции, и отвезли его в отдел полиции г. Копейска, а жена осталась у дочери. В отделе полиции сотрудники передали ему полиэтиленовый пакет светлого цвета, в котором находились муляжи денежных средств, перевязанных банковской лентой. Потом он с сотрудниками полиции поехали к нему домой на АДРЕС, и примерно в 18 часов 04.01.2015 года он позвонил по телефону, указанному в записке, сказал, что собрал нужную сумму. Этот же мужской голос ответил, чтобы он был готов выехать в 20 часов для передачи им денег. В назначенное время он снова созвонился с неизвестным, и сообщил, что поедет на встречу на такси, и назвал номер автомобиля: «147» и цвет автомобиля одного из сотрудников полиции, который был законспирирован под такси. Мужчина дал указание двигаться на этом автомобиле в сторону г. Челябинска, и находиться с ним в постоянном телефонном режиме. Он выполнил указание звонившего. По пути следования на автомобиле, под контролем сотрудников полиции, по направлению в г. Челябинск, неизвестный по телефону потребовал, чтобы он выбросил пакет с деньгами на обочине Копейского шоссе между остановками «Механический завод» и «ТЭЦ-1». Он отключил телефон, и спросил сотрудника полиции, что ему делать. Сотрудник полиции сказали, что пакет с муляжом необходимо оставить в другом месте, чтобы можно было бы, не спугнув вымогателей, незаметно подобраться к ним, и задержать. Выполняя инструкции сотрудников полиции, он сообщил неизвестному по телефону, что в этом месте пакет не оставит, так как это открытое место, и пакет может забрать кто угодно. Тогда неизвестный сообщил ему, чтобы он оставил пакет в остановочном комплексе остановки общественного транспорта «Обуховская» по Копейскому шоссе г. Челябинска. Он согласился, и, подъехав к указанной остановке, оставил в ней пакет с муляжами денежных средств. После чего уехал в г. Копейск. Больше ему из преступников никто не звонил, и встречи не искал. Записка, которая была ему передана девушкой таксисткой, была у него изъята сотрудниками полиции 05.01.2015 года.

03 и 04 января 2015 года ему звонили с номера НОМЕР не известные лица, и требовали от него и его жены денежные средства в размере 1 000 000 рублей, 03 января 2015 года ему от этих лиц через незнакомую девушку, работающую в такси, была передана записка, написанная на фрагменте картона от упаковки чая, и упакованная в конверт из трех листов бумаги.

Показаниями свидетеля П.А.А., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 205-206, 207-209 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 29.12.2014 года около 22 часов 20 минут ему позвонила его тетя - С.Н.Н., и сообщила, что на нее и ее мужа С.С.Г., проживающих в доме АДРЕС, было совершено разбойное нападение, попросила вызвать полицию и скорую помощь. Он немедленно выполнил ее просьбу, и пришел к ним домой. Они рассказали ему, что 29.12.2014 года около 21 часа 40 минут к ним в дом ворвались трое вооруженных людей, которые избили их, и похитили все имеющиеся в доме деньги и золотые изделия, а затем высказали требование собрать и передать им денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. Но впоследствии под уговоры С. поменяли свои требования, и стали требовать передать им 1 000 000 рулей через 3 дня. После этого он, оценив плохое самочувствие С.С.Г., не дождавшись приезда бригады скорой медицинской помощи, самостоятельно отвез С.С.Г. в ГБ № 1 г. Копейска, где того с диагнозом сотрясение головного мозга и перелом трех ребер госпитализировали в травматологическое отделение ГБ № 1 г. Копейска.

Показаниями свидетеля Н.Т.Р., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 201-203 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она в составе бригады скорой медицинской помощи 29.12.2014 года в 23 часа 20 минут прибыла на вызов к больной С.Н.Н., по адресу: АДРЕС У С.Н.Н. была обнаружена рана верхней губы, полученная, со слов последней, в результате разбойного нападения, совершенного 29.12.2014 года в 21 час 40 минут на нее и ее мужа в доме по адресу: АДРЕС С подозрением на сотрясение головного мозга С.Н.Н. была доставлена в ГБ № 1 г. Копейска. На момент приезда бригады скорой медицинской помощи 29.12.2014 года по адресу: АДРЕС в доме находилась только С.Н.Н. Относительно давности получения С.Н.Н. повреждения, может пояснить, что оно получено в течении нескольких часов до осмотра бригадой скорой мед. помощи 29.12.2014 года. 

Показаниями свидетеля П.Н.В., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 198-200 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она 29.12.2014 года в 23 часа 20 минут в составе бригады скорой медицинской помощи выезжала по адресу: АДРЕС, где оказывала помощь больной С.Н.Н., у которой была повреждена верхняя губа, и возникло подозрение на сотрясение головного мозга. С.Н.Н. была доставлена в ГБ № 1 г. Копейска, с целью определения более точного диагноза. Со слов С.Н.Н. ей стало известно, что 29.12.2014 года в вечернее время на нее и ее мужа в их доме по адресу: АДРЕС было совершено разбойное нападение, в результате которого ее и ее мужа избили, и, угрожая пистолетами, похитил деньги и золотые изделия. На момент приезда бригады скорой медицинской помощи, мужа С.Н.Н. дома не было, со слов С.Н.Н., его увез в больницу родственник. Согласно записям в медицинской карте вызова, повреждения причинены С.Н.Н. в период, не превышающий одного часа до приезда бригады скорой помощи. 

Показаниями свидетеля Я.Д.М., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 196-198 том № 4, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 13.01.2015 года он в качестве конвоира административно-задержанного Х.П.Ю. принимал участие в следственном действии проверка показаний на месте Х.П.Ю. Х.П.Ю. добровольно в присутствии адвоката, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, давал показания, и указывал участникам следственной группы на места, где он совершил преступление. Участники следственного действия, по указанию Х.П.Ю., проследовали сначала к дому АДРЕС, потом – к дому АДРЕС, и к дому АДРЕС. Какие Х.П.Ю. давал показания, он не помнит. 

Показаниями свидетеля З.А.С., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. л.д. 230-233, 237, 238-240 том № 1, л.д. 3-7 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 03.01.2015 года в вечернее время ему позвонил его знакомый М.И.Ф., который попросил отвезти его в г. Копейск. Он согласился. Около 18 часов 04.01.2015 года на своем автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, он заехал за М.И.Ф. по адресу: АДРЕС, и они, по указанию М.И.Ф., проследовали в г. Копейск, где остановились во дворе домов, расположенных при въезде в г. Копейск, точный адрес назвать не может. Во дворе они находились около одного часа, потом к ним подошел ранее незнакомый ему - Х.П.Ю. По указанию Х.П.Ю. и М.И.Ф. они проехали в другой двор, где к ним в автомобиль сел ранее не знакомый ему - Л.А.В. В автомобиле М.И.Ф., Л. и Х. разговаривали о том, что им необходимо вернуть деньги. После этого его попросили зайти в аптеку, и купить медицинские маски, он выполнил просьбу. Находящийся в салоне автомобиля М.И.Ф. на фрагменте картона написал какую-то записку, содержание которой ему неизвестно, упаковал ее в конверт, который сделал из листа бумаги, скрепив его степлером. Откуда в его автомобиле взялись канцелярские принадлежности, он точно не помнит, их принес либо Х., либо Л.. После того, как записка была написана, кто-то из парней вызвал такси. Пока ожидали такси М.И.Ф. и Х. давали указание Л. о том, что необходимо подойти к таксисту в медицинской маске, и, изображая больного, охрипшим голосом, сообщить адрес, по которому нужно доставить записку. Спустя некоторое время подъехало такси – автомобиль МАРКА за управление которого находилась девушка, Л. и Х. вышли из его автомобиля, и направились к таксисту, а он с М.И.Ф., по указанию последнего, поехали в район частного сектора в г. Копейске, где стали ожидать проезда МАРКА». Когда указанное такси - автомобиль МАРКА проехало мимо них, М.И.Ф. сказал, чтобы он возвращался на то место, где оставили Х. и Л.. Когда они вернулись, Х. и Л. сели к нему в автомобиль, и из разговоров Х., М.И.Ф. и Л. он понял, что они ждут телефонного звонка. Звонка ждали около 30 минут, но никто не позвонил, тогда было принято решение расходиться по домам. Х. и Л. вышли из его автомобиля, а он вместе с М.И.Ф. поехали в г. Челябинск, где он отвез М.И.Ф. домой на АДРЕС, и они договорились, что он заедет за М.И.Ф. на следующий день - 04.01.2015 года в 18 часов. В оговоренное время 04.01.2015 года он заехал за М.И.Ф., и они поехали в Ленинский район, где в районе КПЗиСа забрали Х., поехали домой к М.И.Ф. на АДРЕС По дороге, по указанию М.И.Ф. и Х., они заехали в один из салонов сотовой связи, расположенный по Комсомольскому проспекту, недалеко от магазина «Теорема», где он по просьбе Х. приобрел мобильный телефон, который отдал Х.. Для чего нужен был мобильный телефон, он не спрашивал, а Х. ему не говорил. Затем Х. и М.И.Ф. попросили отвезти их в Ленинский район. По пути следования они также попросили его проследить за автомобилем, который должен был подъехать в район остановки общественного транспорта «ТЭЦ-1» по Копейскому шоссе, и оставить там пакет. О содержимом пакета ему ничего не известно. Данные автомобиля обещали сообщить позднее. Для общения М.И.Ф. дал ему рацию «Кенвуд», и сказал, что он будет общаться через нее, попросил припарковаться около заправочной станции «Лукойл» по Копейскому шоссе, где ожидать сигнала по рации. В это время они подъехали к автомойке, расположенной не далеко от заправки, где он высадил М.И.Ф., и, повернув на ул. Батумскую, из машины вышел Х., после этого он вернулся к заправке «Лукойл», и стал ждать сигнала по рации. Что в это время делали Х., М.И.Ф. и Л., ему неизвестно. У него в автомобиле остался мобильный телефон М.И.Ф., на который, со слов последнего, должен был позвонить Л., и сообщить, за каким автомобилем ему необходимо вести наблюдение. Почему у него были и рация и телефон, ему не известно. Около заправки «Лукойл» он простоял около 10-15 минут, когда ему на телефон М.И.Ф. позвонил кто-то из парней, и сообщил, что «машина едет, серебристая двенашка», а также назвал номера, который он не помнит. Через несколько минут Х. по рации сообщил, что сейчас к нему подъедет «двенашка». Через несколько минут, он увидел указанный ему автомобиль, который ехал со стороны г. Копейска, и остановился на том месте, где он ранее высадил М.И.Ф.. Он проехал мимо этого автомобиля, и по рации сообщил Х., что пакет он не видел. Тогда Х. попросил его заехать за ним. Он забрал Х. с остановки «Механический завод» по Копейскому шоссе в сторону г. Копейска. Они, по указанию Х., поехали в сторону КПЗиСа. На остановке «Ф.Горелова» по Копейскому шоссе, Х. попросил свернуть во двор домов, расположенных направо, где вышел из автомобиля, и попросил созвониться с Л., которому сообщить о том, чтобы он подъехал к Х. во двор домов, расположенных в районе остановки «Ф. Горелова». А его попросил забрать М.И.Ф., который должен был находиться в районе того места, где должны были оставить пакет - в районе автомойки между остановками «ТЭЦ-1» и «Механический завод» по Копейскому шоссе. Подъехав к автомойке, он М.И.Ф. не нашел, и вернулся назад к месту, где оставил Х.. Одновременно с ним подъехал Л. на автомобиле МАРКА синего цвета. Он вышел из своего автомобиля, и вместе с Храповым подошел к Л.. Х. сказал Л., чтобы тот посмотрел в условленном месте пакет. Точное место он не указывал, а просто сказал, чтобы Л. посмотрел пакет. Л. пошел пешком в сторону Копейского шоссе в район остановки общественного транспорта «Обуховская», чтобы посмотреть оставленный пакет, а он и Х. сели к его автомобиль, и, по указанию Х., проследовали на Копейское шоссе, где развернувшись на одном из поворотов, подъехали к остановке «Обуховская», где их ожидал Л.. Забрав Л., они поехали по Копейскому шоссе в сторону г. Копейска. Проехав остановку «Училище» по Копейскому шоссе, Х. указал ему свернуть направо во двор дома, где Х. и Л. вышли из его автомобиля, а он поехал домой. После этого в районе ТРК «Аврора» он был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в ОМВД по г. Копейску. М.И.Ф. звонил ему с абонентского номера НОМЕР. 

Показаниями свидетеля Е.А.Н., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 141-145, 146-148 том № 4, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности начальника отделения уголовного розыска ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 29.12.2014 года в Дежурную часть ОМВД России по г. Копейску поступило заявление о разбойном нападении на С.Н.Н. и С.С.Г. в доме АДРЕС. Со слов потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г. стало известно, что кроме похищенных во время разбойного нападения денежных средств и золотых изделий, преступники высказали требование о передаче им денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, после уговоров потерпевших они поменяли условия, и стали требовать передачу им денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, предоставив потерпевшим 3 дня для сбора необходимой суммы. Раскрытием данного преступления занялись оперативные сотрудники отделения по раскрытию тяжких преступлений ОМВД России по г. Копейску: он, К.В.А., Б.Д.Е., Ф.Е.К., Ш.А.Д. и К.Н.К. После того, как с потерпевшими С.С.Г. и С.Н.Н. были проведены все необходимые следственные действия, они договорились, что в случае, если преступники позвонят им, и будут договариваться о месте и времени передачи им денежных средств, то они сообщат об этом в ОУР ОМВД России по г. Копейску, позвонив ему на мобильный телефон. 

03.01.2015 года около 22 часов ему позвонил С.С.Г., и сообщил, что к ним подъехала девушка-таксист на автомобиле МАРКА и передала записку, в которой печатными буквами на крышке из-под упаковки чая «Гринфилд» было написано: «Что с деньгами? или эксперимент жду смс или звонок НОМЕР до 23 00». Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Оперативный Эксперимент», по результатам которых планировалось задержание вымогателей. С.С.Г. дал согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». С целью проведения указанных ОРМ С.С.Г., в присутствии оперативных сотрудников, позвонил по номеру мобильного телефона, указанного в записке, и договорился с ответившим ему мужчиной, о передаче денежных средств в сумме 1 000 000 рублей на следующий день, и предварительном телефонном звонке с целью определения места передачи денежных средств. 

На следующий день 04.01.2015 года, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», С.С.Г. в помещении ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области были вручены муляжи 6 банковских упаковок денежных средств с нарезанной бумагой внутри вместо денег, которые были помещены в непрозрачный полимерный пакет белого цвета. После этого С.С.Г. с врученными ему муляжами денежных средств, вместе с о/у К.В.А. и Б.Д.Е. проехали в дом к потерпевшему, по адресу: АДРЕС, с целью ожидания телефонного звонка от вымогателей. Около 18 часов 04.01.2015 года С.С.Г. под контролем о/у К.В.А. и Б.Д.Е., позвонил со своего мобильного телефона НОМЕР вымогателю на мобильный телефон НОМЕР, указанный в записке, и сообщил, что приготовил деньги. На это мужчина ответил, ему, чтобы С.С.Г. был готов отвезти деньги к 20 часам 04.01.2015 года. К этому времени все задействованные в ОРМ автомобили были готовы, а личный автомобиль Ш.А.Д. - МАРКА, государственный регистрационный знак: НОМЕР, законспирировали под такси, прикрепив на крышу автомобиля знак «такси» в виде фонаря с шашечками такси. Около 20 часов этого же дня С.С.Г. позвонил вымогателю на мобильный телефон НОМЕР, и сообщил, что поедет на такси, назвав модель и номер автомобиля Ш.А.Д. Вымогатель ответил, чтобы С.С.Г. на этом такси ехал в сторону г. Челябинска, и ждал телефонного звонка с последующими инструкциями. После этого телефонного разговора, который дословно слышали К.В.А. и Б.Д.Е., потерпевший С.С.Г. на личном автомобиле Ш.А.Д., законспирированного под такси, поехал в сторону г. Челябинска по Копейскому шоссе. Для наблюдения за автомобилем Ш.А.Д., в котором находился С.С.Г., задействованные в ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Оперативный эксперимент» оперуполномоченные расставили свои автомобили вдоль пр. Победы в г. Копейске до границы с г. Челябинском свои личные автомобили с определенным интервалом, чтобы иметь возможность постоянного наблюдения за автомобилем, в котором находился С.С.Г. Было задействовано три личных автомобиля: К.В.А. и Б.Д.Е. были на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знакНОМЕР, К.Н.К. и Ф.Е.К. были на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак: НОМЕР, а он использовал свой личный автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак: НОМЕР. 

Когда автомобиль Ш.А.Д. с С.С.Г. проезжал завод «Пластмасс» по пр. Победы в г. Копейске, он заметил, что за ними следует автомобиль МАРКА, синего цвета с государственным регистрационным знаком: НОМЕР, за управлением которого находился - Л.А.В. 

Примерно около 20 часов 20 минут автомобиль Ш.А.Д. с С.С.Г. выехали за пределы г. Копейска. После этого на его мобильный телефон от Ш.А.Д. пришло смс-сообщение о том, что С.С.Г. находится в режиме постоянной телефонной связи с вымогателями. Поэтому им было принято решение включить конференцсвязь на мобильных телефонах между задействованными в ОРМ оперуполномоченными, для контроля ситуации и наблюдения за автомобилем Ш.А.Д. в г. Челябинске. При въезде в г. Челябинск вымогатель сообщил С.С.Г., что пакет с деньгами необходимо выбросить из автомобиля на обочине Копейского шоссе между остановками общественного транспорта «ТЭЦ-1» и «Механический завод». С.С.Г., получив указанную информацию, прервал телефонное соединение с вымогателем, спросил у Ш.А.Д., что ему делать, все разговоры между Ш.А.Д. и С.С.Г. контролировались им, так как он находился в режиме конференцсвязи. Услышав сообщение от С.С.Г., он принял решение не выполнять требование вымогателей об оставлении пакета с «деньгами» на обочине, мотивировав это тем, что пакет может забрать любой проходящий мимо человек, и настаивать на передаче денег при личной встрече, о чем сообщил посредством конференц-связи С.С.Г., который выполнил его инструкцию, и сообщил вымогателям по телефону, что передаст деньги при личной встрече или оставит в таком месте, где пакет не смогут взять посторонние. На это вымогатель сказал С.С.Г. оставить пакет с «деньгами» на остановке общественного транспорта «Обуховская» по Копейскому шоссе в г. Челябинске. Узнав это требование вымогателя, для контроля передачи денежных средств, он распорядился расставить автомобили, участвующих в ОРМ оперуполномоченных следующим образом: автомобиль МАРКА, в котором находился К.Н.К. и Ф.Е.К., остановился напротив остановки «Обуховская» по Копейскому шоссе, на противоположной стороне дороги. Он на своем автомобиле МАРКА остановился во дворе дома № 15 по Копейскому шоссе, откуда ему была видна остановка общественного транспорта «Обуховская». К.В.А. и Б.Д.Е. на автомобиле МАРКА остановились напротив дома 11 по Копейскому шоссе. Через несколько минут он увидел, как автомобиль Ш.Д.Е. подъехал к остановке общественного транспорта «Обуховская», из автомобиля вышел потерпевший С.С.Г. с пакетом, в котором находились муляжи банковских упаковок денежных купюр, и оставил этот пакет с левой стороны от входа в остановочный комплекс. После этого С.С.Г. сел в автомобиль к Ш.Д.Е., и они уехали в сторону г. Копейска. Через некоторое время, он увидел как во двор дома № 13, заехали два автомобиля, сначала заехал автомобиль МАРКА серебристого цвета, государственный регистрационный знак НОМЕР, за управлением которого находился З.А.С., а потом через 2-3 минуты заехал автомобиль МАРКА синего цвета, государственный регистрационный знак: НОМЕР, за управлением которого находился Л.А.В. После этого во двор дома № 13 пешком зашел мужчина - Х.П.Ю., к нему подошли З.А.С. и Л.А.В. Они о чем-то переговорили, после чего Л. пошел на остановку «Обуховская», зашел внутрь железной конструкции, однако, пакет с муляжами не взял, и не заглянул в него. В это время З.А.С. и Х.П.Ю. сели в автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, и выехали со двора дома на Копейское шоссе. Он решил проследовать за этим автомобилем. Но пока он выезжал со двора дома № 13, он не мог наблюдать за остановкой «Обуховская», где в тот момент находился Л.А.В. 

После того, как он начал движение по двору, но еще не выехал на Копейское шоссе, спустя 2-3 минуты, по конференц-связи услышал, что К.Н.К. заметил, что автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, в котором находились З.А.С. и Х.П.Ю., подъехал к остановке «Обуховская», и к ним в автомобиль сел Л.А.В., а пакет с муляжами денежных средств остался на остановке. Им было принято решение задержать данный автомобиль, и он по конференц-связи дал участвующим в ОРМ оперуполномоченным указание задержать данный автомобиль. Он видел, как К.Н.К. и Ф.Е.К. на своем автомобиле МАРКА начали преследование автомобиля МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, в котором находились Х.П.Ю., Л.А.В. и З.А.С. За ними, спустя около 5 минут, поехал К.В.А. и Б.Д.Е. на автомобиле Тойота, а потом он. В районе остановки «Училище» по Копейскому шоссе автомобиль З.А.С. исчез из поля зрения. С целью обнаружения автомобиля З.А.С. были обследованы прилегающие улицы, в результате автомобиль и З.А.С. были обнаружены и задержаны в районе ТК «Аврора» по ул. Гагарина. В автомобиле находился только З.А.С., который был доставлен в ОМВД России по г. Копейску для дальнейших разбирательств. После задержания автомобиля З.А.С. у ТК «Аврора» по ул. Гагарина он вернулся на остановку общественного транспорта «Обуховская», чтобы забрать пакет с муляжами банковских упаковок денежных купюр, однако данного пакета в остановочном комплексе уже не было. В дальнейшем сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Копейску была осмотрена местность, прилегающая к остановочному комплексу «Обуховская», однако обнаружить пакет с муляжами банковских упаковок денежных купюр не представилось возможным.

Кроме этого в процессе работы по дальнейшему раскрытию разбойного нападения на С. по адресу: АДРЕС он лично по желанию Л.А.В. и Х.П.Ю. оформлял протоколы явок с повинной последних, в которых они без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, добровольно и собственноручно изложили обстоятельства совершения ими в соучастии с М.И.Ф. и ФИО3 разбойного нападения по адресу: АДРЕС 

Показаниями свидетеля К.Н.К., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 149-153 том № 4, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 29.12.2014 года в дежурную часть ОМВД России по г. Копейску поступило заявление о разбойном нападении на С.Н.Н. и С.С.Г. в доме АДРЕС. Со слов потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г. стало известно, что после совершения разбойного нападения в их доме 29.12.2014 года, и похищения во время разбойного нападения денежных средств и золотых изделий, нападавшие стали вымогать у них денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, а когда потерпевшие сообщили им, что они не смогут собрать требуемую сумму, стали требовать передать им 1 000 000 рублей, с условием собрать указанную сумму за 3 дня.

Раскрытие данного преступления и задержание преступников руководством ОМВД России по г. Копейску было поручено оперативным сотрудникам отделения по раскрытию имущественных преступлений ОУР ОМВД России по г. Копейску: ему, К.В.А., Б.Д.Е., Ф.Е.К., Ш.А.Д., под руководством начальника отделения Е.А.Н. 

Потерпевшие С.С.Г. и С.Н.Н. были проинструктированы, что в случае попытки связи преступников с ними о передаче денежных средств, С. должны сообщить в ОУР ОМВД России по г. Копейску, позвонив на мобильный телефон одного из сотрудников ОУР. 03.01.2015 года около 22 часов в ОУР ОМВД России по г. Копейску позвонил С.С.Г., и сообщил, что к ним приезжала незнакомая девушка – водитель такси на автомобиле МАРКА и передала записку, написанную печатными буквами на крышке из-под упаковки чая «Гринфилд» следующего содержания: «Что с деньгами? или эксперимент жду смс или звонок НОМЕР до 23 00». После чего было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный Эксперимент», по результатам которых планировалось задержание вымогателей. С.С.Г. было предложено участие в ОРМ, на которое он добровольно согласился. 

В ходе проведения ОРМ С.С.Г., в присутствии оперативных сотрудников, контролирующих проведение ОРМ, позвонил по номеру мобильного телефона, указанного в записке и договорился с ответившим ему мужчиной, о передаче денежных средств в сумме 1 000 000 рублей на следующий день и предварительном телефонном звонке с целью определения места передачи денежных средств. 04.01.2015 года С.С.Г. в помещении ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, по адресу: 

<

...>, были вручены муляжи 6 банковских упаковок денежных средств с нарезанной бумагой внутри, упакованные в непрозрачный пакет белого цвета. После этого С.С.Г. с муляжами денежных средств, вместе с К.В.А. и Б.Д.Е. проехали в дом к С.С.Г., по адресу: АДРЕС с целью ожидания телефонного звонка от вымогателей. Около 18 часов указанного дня С.С.Г., под контролем К.В.А. и Б.Д.Е., позвонил со своего мобильного телефона на номер мобильного телефона, указанный в записке, и сообщил, что готов передать необходимую сумму. Ответивший ему мужчина дал ему указание быть готовым к встрече в 20 часов. К указанному времени сотрудниками уголовного розыска был подготовлен автомобиль, необходимый для доставки С.С.Г. к месту передачи денежных средств, а именно, личный автомобиль младшего Ш.А.Д. - МАРКА государственный регистрационный знак: НОМЕР, который был законспирирован под такси. Около 20 часов С.С.Г. вновь позвонил по номеру мобильного телефона НОМЕР, и, согласно предварительного инструктажа, проведенного сотрудниками полиции, сообщил, что сам сесть за управление автомобилем не сможет, так как выпил спиртное, и поэтому приедет на такси, назвав модель и номер автомобиля Ш.А.Д., ему было дано указание ехать в сторону г. Челябинска, и ждать телефонного звонка с последующими инструкциями. После телефонного разговора, который дословно слышали К.В.А. и К.Н.К., С.С.Г. на личном автомобиле Ш.А.Д., законспирированного под такси, поехал в сторону г. Челябинска по Копейскому шоссе. Для наблюдения за автомобилем Ш.А.Д., в котором находился С.С.Г., участвующие в ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Оперативный эксперимент» оперуполномоченные расставили свои автомобили вдоль пр. Победы в г. Копейске до границы с г. Челябинском, с определенным интервалом, чтобы иметь возможность постоянного контроля за автомобилем, в котором находился потерпевший С.С.Г. 

Было задействовано три автомобиля: К.В.А. и Б.Д.Е. были на автомобиле МАРКА, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, он и Ф.Е.К. - на автомобиле МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, начальник отделения Е.А.Н. - на автомобиле МАРКА, с государственным регистрационным знаком НОМЕР. Когда автомобиль Ш.А.Д. с С.С.Г. проследовал мимо завода «Пластмасс» по пр. Победы в г. Копейске, Ш.А.Д. заметил, что за ними следует автомобиль МАРКА, синего цвета с государственным регистрационным знаком: НОМЕР, за управлением которого находился - Л.А.В. Примерно около 20 часов 20 минут автомобиль Ш.А.Д. с С.С.Г. проследовал за пределы г. Копейска. После этого на мобильный телефон начальника отделения Е.А.Н. от Ш.А.Д. пришло смс-сообщение о том, что С.С.Г. находится в режиме постоянной телефонной связи с вымогателями. Было принято решение включить конференц-связь на мобильных телефонах сотрудников уголовного розыска для контроля ситуации и наблюдения за автомобилем Ш.А.Д. в г. Челябинске. Посредством режима конференц-связи они слышали все разговоры, которые ведутся в автомобиле Ш.А.Д., в том числе, и разговор лица, требующего у С.С.Г. денежные средства с последним по телефону, так как у С.С.Г. телефон находился в режиме громкой связи. При въезде в г. Челябинск, вымогатель по телефону сообщил С.С.Г., что пакет с деньгами необходимо сбросить из автомобиля на обочине Копейского шоссе, между остановками общественного транспорта «ТЭЦ-1» и «Механический завод». С.С.Г. прервал телефонное соединение с вымогателем, и спросил у Ш.А.Д., что ему делать. Автомобиль ФИО4 с С.С.Г. был припаркован на обочине Копейского шоссе между остановками общественного транспорта «ТЭЦ-1» и «Механический завод». От начальника отделения Е.А.Н. по конференц-связи С.С.Г. получил инструкцию об отказе выполнить требование вымогателей об оставлении пакета с «деньгами» на обочине, мотивировав тем, что пакет может забрать любой проходящий мимо человек, и настаивать на передаче денег при личной встрече. С.С.Г. выполнил инструкцию, и сообщил вымогателям по телефону, что передаст деньги при личной встрече или оставит в таком месте, где пакет не смогут взять посторонние. Вымогатель сказал С.С.Г. оставить пакет с «деньгами» на остановке общественного транспорта «Обуховская» по Копейскому шоссе в г. Челябинске. Узнав требование вымогателя, для контроля передачи денежных средств, начальник отделения Е.А.Н. распорядился расставить автомобили, участвующие в ОРМ следующим образом: автомобиль МАРКА, в котором находился он и Ф.Е.К., он припарковал напротив остановки «Обуховская» по Копейскому шоссе, на противоположной стороне дороги. Е.А.Н. на автомобиле МАРКА остановился во дворе дома № 15 по Копейскому шоссе, откуда просматривается остановка «Обуховская». К.В.А. и Б.Д.Е. на автомобиле МАРКА остановились напротив дома 11 по Копейскому шоссе. Через несколько минут он увидел, как автомобиль Ш.А.Д. подъехал к остановке общественного транспорта «Обуховская», из автомобиля вышел потерпевший С.С.Г., с полимерным пакетом, в котором находились муляжи банковских упаковок денежных купюр, и оставил этот пакет с левой стороны от входа в остановочный комплекс. С.С.Г. сел в автомобиль к Ш.А.Д., и они уехали в сторону г. Копейска. Через некоторое время во двор дома № 13, со стороны Копейского шоссе, заехали два автомобиля, сначала заехал автомобиль МАРКА серебристого цвета, государственный регистрационный знак НОМЕР, за управлением которого находился З.А.С., а потом через 2-3 минуты заехал автомобиль МАРКА синего цвета государственный регистрационный знак НОМЕР, за управлением которого находился Л.А.В. Через некоторое время после того, как во двор заехали вышеуказанные автомобили, к остановочному комплексу «Обуховская», прошел Л.А.В., который зашел вовнутрь остановочного комплекса, прошел мимо пакета, где лежали муляжи и остановился на остановке. Несколько раз Л.А.В. выходил из остановочного комплекса, но потом вновь возвращался, было заметно, что он не решается заглянуть в пакет. Он заметил, что по Копейскому шоссе в сторону г. Челябинска едет автомобиль МАРКА, под управлением З.А.С., в котором на переднем пассажирском месте сидел Х.П.Ю. Автомобиль З.А.С. развернулся в районе остановки общественного транспорта «Гаражи» по Копейскому шоссе, подъехал к остановке общественного транспорта «Обуховская», где находился Л.А.В., и остановился. Л.А.В. сел в автомобиль к З.А.С., и они поехали в сторону г. Копейска. Выполняя указание начальника отделения Е.А.Н., он на своем автомобиле марки МАРКА, начал преследование автомобиля МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, за ним поехал К.В.А. на автомобиле МАРКА. В районе остановки «Училище» по Копейскому шоссе он потерял из вида автомобиль З.А.С. С целью обнаружения автомобиля З.А.С. были обследованы прилегающие улицы. Автомобиль З.А.С. он обнаружил в районе парковки у дворца спорта «Торпедо». Он увидел, что автомобиль З.А.С. выехал с указанной автомобильной парковки, и начал движение по Копейскому шоссе в сторону г. Челябинска, он продолжил преследование автомобиля З.А.С., и вскоре смог с ним поравняться в районе ТК «Аврора» по ул. Гагарина, где высказал требование остановиться, З.А.С. остановился. В автомобиле под управлением З.А.С. пассажиров не было, З.А.С. был доставлен в ОМВД России по г. Копейску для дальнейших разбирательств. 

Показаниями свидетеля П.Н.В., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 113-115, 116-117 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2001 года без регистрации брака она проживает с Л.А.В. С 2011 года они живут в квартире, находящейся в ее собственности, расположенной по адресу: АДРЕС, где Л.А.В. регистрации не имеет, он зарегистрирован в квартире у своей матери З.Л.К. по адресу: АДРЕС. У нее в собственности имеется автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, цвет синий - металлик, указанным автомобилем с ее разрешения часто пользуется Л.А.В. 

Показаниями свидетеля З.Л.К., данными ею при производстве предварительного следствия на л.д. 109-111, 112 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ее сын Л.А.В. зарегистрирован у нее в квартире по адресу: АДРЕС, но вместе с ней не проживает, а живет со своей сожительницей – П.Н.В. в г. Копейске. У нее в собственности находится автомобиль МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, синего цвета, которым пользуется ее сын – Л.А.В., когда он пользуется автомобилем, ее в известность не ставит. 

Показаниями свидетеля Г.Л.И., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 60-62 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ее муж ФИО3 пользовался телефоном с абонентским номером НОМЕР. Денежные средства, изъятые при обыске их дома, принадлежат ей.

Показаниями свидетеля О.А.В., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 139-141 том № 2, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно около 7 лет назад по просьбе знакомого ФИО3 он приобрел для него на свое имя сим-карту с абонентским номером НОМЕР, которую сразу же передал ФИО3 После этого, он неоднократно связывался с ФИО3 по данному абонентскому номеру. 

Показаниями Л.А.В., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 79-81, 89-97, 122-124, 145-147, 150-155, 168-176 том № 5, л.д. 46-58 том № 6, которые были оглашены в судебном заседании, о том, что в декабре 2014 года его знакомый Х.П.Ю. предложил ему совершить разбойное нападение совместно с ранее ему знакомыми М.И.Ф. и ФИО3 на предпринимателя, проживающего в АДРЕС Он согласился. Он знал, что у Х.П.Ю. имеется пистолет системы «ТТ», у М.И.Ф. – пистолет системы «ПМ», а ФИО3 при себе носит пистолет небольшого размера, который между собой они называли «генеральский», указанное оружие он неоднократно видел у них. В ноябре 2014 года он вместе с Х.П.Ю., ФИО3 и М.И.Ф. на автомобиле МАРКА, государственный регистрационный знак не помнит, под управлением ФИО3, приезжали на участок местности, расположенный в 100 метрах от дорожного указателя «33 км.» автодороги, ведущей от федеральной трассы «М 5» к городам Юрюзань и Трехгорный. Готовясь к совершению разбойного нападения, они планировали, что Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3, вооруженные имеющимися у них пистолетами, зайдут в дом, по адресу: АДРЕС и под угрозой применения оружия завладеют имуществом предпринимателя, а он должен будет ожидать их у соседнего дома по адресу: АДРЕС

Договорились совершить разбойное нападение 29.12.2014 года. В указанный день, 29.12.2014 года около 21 час 30 минут он, по предварительной договоренности с Х.П.Ю., на автомобиле МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, принадлежащим его сожительнице П.Н.В., которым он управляет с ее согласия, проехали к дому АДРЕС, где Х.П.Ю. из автомобиля вышел, и сказал ему приготовить рацию, по которой ему будут давать указания, и быть на связи. Согласно плану, разработанному им, Х.П.Ю., М.И.Ф. и ФИО3 накануне совершения разбойного нападения, М.И.Ф. и ФИО3 должны были добраться к месту совершения преступления самостоятельно, общаться друг с другом решили при помощи имеющейся рации. Каким образом доехали до указанного адреса М.И.Ф. и ФИО3, он не знает. Спустя примерно 40 минут, после того, как Х. ушел, он по рации услышал голос М.И.Ф., который указал ему о необходимости подъехать к заправке «Салават», расположенной на пересечении улиц Темника и Калинина, недалеко от места совершения преступления, то есть от дома АДРЕС. Он выполнил указание М.И.Ф., подъехал к указанной заправке, где его уже ожидали Х., М.И.Ф. и ФИО3. Они сели в автомобиль под его управлением, и стали обсуждать совершенное ими разбойное нападение, они рассказали, что в доме денег не оказалось, и они похитили только золотые украшения. После совершения преступления он повез Х., М.И.Ф. и ФИО3 домой к М.И.Ф. по адресу: АДРЕС, номер квартиры не знает. Там они вместе рассмотрели похищенные золотые изделия, Х. переоделся, оставил М.И.Ф. свою одежду, в которой совершил преступление, а также свой пистолет системы «ТТ». После этого он увез Х. домой в АДРЕС. По дороге Х. рассказал ему, что после совершения разбойного нападения, когда они - Х., М.И.Ф. и ФИО3 поняли, что в доме у предпринимателя денег больше нет, они потребовали, чтобы предприниматель в срок до 03.01.2015 года передал им еще 1 000 000 рублей. После этого они расстались. 03.01.2015 года к нему домой на автомобиле МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ранее ему незнакомого З.А.С., приехали Х.П.Ю. и М.И.Ф. Последние сообщили ему, что им необходимо связаться с предпринимателем, на которого 29.12.2014 года они совершили разбойное нападении в доме АДРЕС, для того, чтобы сообщить ему условия передачи им 1 000 000 рублей. С этой целью решили написать записку предпринимателю, и отправить ее через таксиста. М.И.Ф. на фрагменте картонной коробки от чая «Гринфилд» написал записку, в которой указал для связи потерпевшему номер контактного телефона, точное содержание записки ему не известно. По номеру мобильного телефона М.И.Ф. вызвал такси. Пока ждали такси, М.И.Ф. попросил З.А.С. сходить в аптеку, и купить медицинскую маску, которую он должен был одеть, чтобы его впоследствии не смог опознать таксист, через которого планировалась передача написанной записки. 

Когда подъехало такси - автомобиль модели МАРКА под управлением незнакомой девушки, он и Х. вышли из автомобиля МАРКА, и подошли к такси. Одев медицинскую маску, и, изображая больного, он охрипшим голосом попросил девушку отвезти записку по адресу: АДРЕС Х. в разговоре с водителем такси не участвовал. Пока он разговаривал с водителем такси, М.И.Ф. на автомобиле МАРКА под управлением З.А.С., поехали в район дома АДРЕС, чтобы убедиться, что записка будет доставлена адресату. Спустя 15-20 минут они вернулись, и сообщили, что конверт доставлен. После чего все разъехались по домам. 04.01.2015 года ему позвонил Х., и попросил заехать за ним к нему домой на АДРЕС в 18 часов. В назначенное время он подъехал к дому Х., и они вместе с Х. на его автомобиле МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, поехали в г. Челябинск, проследовали к гаражам, расположенным по Копейскому шоссе. Их ожидал М.И.Ф., который подъехал на автомобиле под управлением З.А.С.. М.И.Ф. и Х. прошли за угол дома, скрывшись из поля зрения, через некоторое время они вернулись, Х. передал ему мобильный телефон «Нокиа», указав, чтобы он пользовался переданным ему Х. телефоном, а свой мобильный телефон оставил дома, а также поменял автомобиль МАРКА, с государственным регистрационным знаком НОМЕР на автомобиль МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, принадлежащий его матери. Он выполнил указание Х., так как понял, что это необходимо для конспирации, поскольку планируется передача денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, требуемых ими от предпринимателей, на которых они совершили разбойное нападение. Х. ему сказал подъехать на остановку «Завод Пластмасс» в г. Челябинске, и ожидать автомобиль, за которым ему необходимо будет проследить, данные автомобиля он пообещал сообщить позднее по телефону. Со слов Х., ему необходимо проследить за автомобилем до остановки общественного транспорта «ТЭЦ-1» по Копейскому шоссе г. Челябинска, где автомобиль должен развернуться, и проследовать в обратном направлении в сторону г. Копейска, а он должен установить, не наблюдает ли за указанным автомобилем еще кто-либо. Он поехал исполнять указание Х., проследовал к дому АДРЕС, где проживает его брат Л.К.А., и, пересев в стоящий рядом с указанным домом автомобиль, принадлежащий его матери МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, оставил автомобиль МАРКА. После этого он поехал на остановку общественного транспорта «Завод пластмасс», где припарковав машину, стал ожидать дальнейших указаний. В девятом часу вечера 04.01.2015 года на телефон, который ему дал Х., кто-то позвонил - Х. или М.И.Ф., и сообщил, что проследить нужно за автомобилем МАРКА, с государственным регистрационным знаком НОМЕР Примерно в 21 час мимо него проехал указанный автомобиль МАРКА и он проследовал за ним. На кольце около здания завода по ул. Машиностроителей автомобиль остановился, а он, чтобы не привлекать внимание, проехал мимо, затем развернулся в районе остановки «ТЭЦ-1», и поехал в обратном направлении в сторону Копейска. Остановившись около ДК «Трубников», расположенного по Копейскому шоссе в г. Челябинске, стал ожидать следующих указаний. Через 30 минут ему на мобильный телефон позвонил Х., и попросил заехать во дворы домов, расположенных в районе остановки «Обуховская» по Копейскому шоссе г. Челябинска. Он проехал по указанию Х., и остановился у дома 10 по Арматурному переулку, имеющему общий двор с домом 15 по Копейскому шоссе. Через некоторое время он увидел автомобиль МАРКА под управлением З.А.С., к которому подошел Х., и, поговорив с З.А.С., последний уехал, а спустя некоторое время З.А.С. вернулся, подъехал к Х., который сел в автомобиль к З.А.С., и они уехали, а он остался. Потом он позвонил Х., который ему сообщил, что необходимо проследовать в сторону г. Копейска по Копейскому шоссе. Исполняя указания Х., он по ул. Обуховской выехал на Копейское шоссе, и увидел, что на обочине Копейского шоссе стоит Х., и показывает ему рукой знак - заехать во дворы. Он заехал во двор дома 13 по Копейскому шоссе, где увидел автомобиль З.А.С.. Он вышел из своего автомобиля, подошел к Х., который попросил его сходить на остановку общественного транспорта «Обуховскую» по Копейскому шоссе, и забрать пакет с деньгами, а потом дождался автобуса, и поехать с пакетом, в котором находятся деньги, в г. Копейск. Это было примерно в 22 часа. Выполняя указания Х., он прошел к остановке «Обуховская», зашел в остановочный комплекс, и слева от входа увидел пакет светлого цвета. Он понял, что именно в этом пакете находятся деньги, которые они вымогали у предпринимателя, но испугавшись, не стал брать пакет, а решил проехать несколько остановок на автобусе. К остановке подъехал Х. на автомобиле под управлением З.А.С., и Х. сказал, чтобы он сел в автомобиль. В автомобиле он сообщил Х., что пакета в остановочном комплексе нет. Что ему ответил Х., он не помнит. После чего они доехали до остановки «Училище» по Копейскому шоссе, свернули во двор, где он и Х. из автомобиля З.А.С. вышли, и разошлись по домам, ни о чем больше не договариваясь. Через несколько дней его вызвали в ОМВД России по г. Копейску, где он признался в совершенных им вместе с Х., ФИО3 и М.И.Ф., преступлениях. Х.П.Ю. звонил ему с абонентского номера НОМЕР 

Показаниями Х.П.Ю., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 172-180, 199-205, 210-211 том № 4, л.д. 4-5, 33-35, 66-69 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, о том, что в середине декабря 2014 года он нуждался в денежных средствах, поэтому предложил своим знакомым М.И.Ф., ФИО3 и Л. совершить разбойное нападение на предпринимателя, проживающего по адресу: АДРЕС Они согласились. 25-26 декабря 2014 года, он вместе с М.И.Ф. и Л. приехал на съемную квартиру к ФИО3, адрес не помнит, в районе гостиницы «Виктория» в г. Челябинске, где они подготовили план совершения разбойного нападения, и решили, что для совершения разбойного нападения возьмут с собой имеющиеся у них пистолеты. У него был пистолет «ТТ», у М.И.Ф. – пистолет «ПМ», а у ФИО3 был небольшой пистолет, они его называли генеральский. Согласно плана, ФИО3 и М.И.Ф. должны были проникнуть в дом, и забрать деньги и ценные вещи. Он планировал остаться во дворе дома, чтобы пресечь попытку бегства потерпевших, и наблюдать за окружающей обстановкой. Л. отводилась роль водителя и наблюдателя, который после совершения разбойного нападения, должен был отвезти их в безопасное место. Для этого у М.И.Ф. было две рации, одну из которых М.И.Ф. должен был отдать Л., чтобы последний был на связи.

29.12.2014 года около 20 часов 30 минут он и его 3 соучастников приехали к перекрестку АДРЕС, Л., припарковав автомобиль на ул. Калинина, остался ожидать их в машине и ждать указания, когда будет необходимо проехать во дворы домов, расположенных в районе пересечения пр. Коммунистический и ул. Калинина г. Копейска. Он, ФИО3 и М.И.Ф. прошли АДРЕС, стали ожидать приезда потерпевших. Около 21 часа 30 минут к указанному дому, на автомобиле МАРКА подъехали проживающие в доме мужчина и женщина. Они, дождались пока автомобиль потерпевших заедет во двор дома, и втроем зашли во двор. Он, ФИО3 и М.И.Ф. были одеты в темную одежду, на их головах были шапки в виде масок с прорезями для глаз, скрывающие лица. М.И.Ф. сразу же забежал в дом, следом за вошедшей в него женщиной, а он, подбежав к мужчине, левой рукой схватил его, в правой руке у него в это время был пистолет ТТ, в это время ФИО3, оставшийся с ним во дворе, угрожая мужчине своим пистолетом, взял под руку мужчину, и завел его в дом. Он оставался во дворе дома, и в дом не входил. Во дворе мужчину никто не бил. Спустя несколько минут из дома во двор вышли М.И.Ф. и ФИО3, и они втроем побежали к месту сбора, о котором договорились перед совершением преступления, и куда на своем автомобиле подъехал Л.. После этого они с места преступления скрылись. Похищенное имущество было у М.И.Ф.. На следующий день он приехал к М.И.Ф. домой в АДРЕС, и последний отдал ему часть похищенного, денежные средства в размере 45 000 рублей. Что было похищено, он не знает, знает только что были похищены золотые изделия, наличные денежные средства. В какой сумме он не знает. Полученными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, возместив долговые обязательства. 

Вину в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 162 и п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, признал частично, и пояснил, что 29.12.2014 года он вместе с ФИО3, М.И.Ф. и Л.А.В. совершил разбойное нападение на супругов С. по адресу: АДРЕС, но в дом он не заходил, и поэтому он не знал, что ФИО3 и М.И.Ф. вымогали у С. деньги в сумме 3 000 000 рублей, соучастники ему сообщили, что требовали с потерпевших только 1 000 000 рублей. 

Показаниями М.И.Ф., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 103-105, 118-126, 127-133, 165-171 том № 6, которые были оглашены в судебном заседании, о том, что вину в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 162 и п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, признает частично, в середине декабря 2014 года к нему обратился Х.П.Ю., и предложил совершить преступление в отношении предпринимателей из г. Копейска, так как Х.П.Ю. нужны были денежные средства, а по имеющейся информации, Х.П.Ю. знал, что данные предприниматели владеют большой суммой денежных средств. Также Х.П.Ю. сообщил, что они проживают в доме, который не оборудован сигнализацией, и совершить преступление будет очень просто. В дальнейшем, Х.П.Ю. рассказал, что уже предложил совершить данное преступление ФИО3, на что тот согласился, и предложил Х.П.Ю. его кандидатуру. На данное предложение он согласился, так как на тот момент у него также были материальные трудности. Кто, как и где разрабатывал план, он уже не помнит, но согласно плану, он, Х.П.Ю., Л.А.В. и ФИО3 должны были дождаться предпринимателей у дома АДРЕС, после того, как С.С.Г. и С.Н.Н. пройдут во двор, первыми должны были пойти во двор Х.П.Ю. и ФИО3, затем в дом должен был пройти он. Л.А.В. отвечал за передвижение, то есть, должен был привезти к месту совершения преступления, после чего забрать. ФИО3 и Х.П.Ю. должны были пройти во двор дома, напасть на хозяина дома, а он должен был подавить сопротивление С.Н.Н. Ни о каком оружии разговора среди участников совершения преступления не было. Перед совершением преступления, он, Л.А.В., Х.П.Ю. и ФИО3 договорились, что будут использовать маскировочные маски, которые подготовить каждый должен был сам для себя. Также они решили использовать игрушечное оружие, для устрашения. Настоящего оружия, ни у него, ни у Х.П.Ю., ФИО3 и Л.А.В. не было. 29.12.2014 года он, Х.П.Ю., ФИО3 и Л.А.В. встретились, и поехали в г. Копейск. По дороге он, Л.А.В., Х.П.Ю. и ФИО3 обсуждали план совершения преступления, который ранее оговаривался. Данный план остался без изменений. Оружия при себе ни у кого не было. У него, ФИО3 и Х.П.Ю. были игрушечные пистолеты, для устрашения С.С.Г. и С.Н.Н. Когда они подъехали к стоянке, расположенной на ул. Калинина г. Копейск, недалеко от дома АДРЕС, Л.А.В. остался в автомобиле, а он, Х.П.Ю. и ФИО3 направились к углу забора дома АДРЕС время было около 21 часа 29.12.2014 года. На данном месте он, Х.П.Ю. и ФИО3 стали ожидать хозяев. На голове у каждого были маски с вырезом для глаз. Около 21 часа 30 минут к воротам дома подъехал автомобиль МАРКА, из которого вышел С.С.Г. и С.Н.Н. С.Н.Н. пошла в дом, а С.С.Г. начал загонять автомобиль во двор дома. Когда С.С.Г. заехал во двор, Х.П.Ю. дал отмашку ФИО3, и они направились во двор дома, он шел позади ФИО3 и Х.П.Ю., так как должен был пресечь действия женщины. Когда он прошел во двор дома, то увидел, как ФИО3 и Х.П.Ю. повалили С.С.Г. на землю, после чего он направился в дом. Пройдя в прихожую, где расположена дверь в дом, он открыл данную дверь, и увидел С.Н.Н., которая в этот момент сняла свою верхнею одежду (шубу), и начала вешать ее в шкаф, который находился справа от входа. Он сказал, чтобы она легла на пол, в руках у него был игрушечный пистолет, в этот момент С.Н.Н. обернулась, и пошла на него, по ее внешнему виду он понял, что она хочет накинуться на него, она выражалась нецензурной бранью, он остановил С.Н.Н., после чего убрал пистолет в карман своей куртки, С.Н.Н. снова хотела накинуться на него, но он оттолкнул ее левой рукой в область лица, С.Н.Н. ударилась лицом о шкаф купе, и упала на пол у входа в дом. В этот момент он слышал, как доносился голос мужчины со двора, который кричал «Не пойду!». Через несколько секунд в квартиру зашел ФИО3, и попросил его помочь Х.П.Ю. завести мужчину в дом. Он вышел на улицу, в тамбуре, на полу лежал С.С.Г., рядом с ним стоял Х.П.Ю. Он и Х.П.Ю. затащили С.С.Г. в дом. У С.С.Г. руки были связаны пластмассовым хомутом. После того, как он совместно с Х.П.Ю. затащили С.С.Г. в дом, Х.П.Ю. вышел на улицу, и начал наблюдать за происходящим на улице. Он с ФИО3 остались в доме вдвоем, где посадили С.С.Г. и С.Н.Н. на пол, и ФИО3 начал спрашивать: «Где Ваши деньги?». На что С.Н.Н. ответила, что денег в доме нет, есть незначительная сумма в ее женской сумочке. Он открыл ее сумку, в которой нашел денежные средства в сумме около 20 000 рублей, а также флеш-карту, данные вещи он вытащил, и положил в карман. В дальнейшем С.Н.Н. сообщила, что на втором этаже, находятся доллары США, и он совместно с С.Н.Н. проследовал на второй этаж, где С.Н.Н. указала на комод, из которого он вытащил бумажный пакет, в котором находились доллары. Какая сумма там была, он не помнит. Затем он и С.Н.Н. спустились на первый этаж. Когда он с С.Н.Н. был на втором этаже, то никаких ударов ей не наносил, драгоценностей не снимал, а общался с С.Н.Н. вежливо. На первом этаже С.Н.Н. сообщила, что еще есть золотые украшения, которые находятся в камине, после чего он прошел к камину, где был выдвижной ящик, из которого он достал шкатулку, в которой находились золотые украшения, откуда он вытащил данные украшения, и положил в карман своей куртки. Что там было, он не помнит. После этого, он вернулся в комнату, где находился С.С.Г. и С.Н.Н., рядом с ними был ФИО3, и слышал, что ФИО3 спрашивал С.С.Г. о каком-то сейфе, и говорил С.С.Г., чтобы тот сказал местонахождение сейфа с деньгами. С.С.Г. и С.Н.Н., говорили, что сейфа в доме нет. Тогда ФИО3 сказал С.С.Г., что они должны передать 3 000 000 рублей, если хотят жить. На что С.С.Г. и С.Н.Н., сказали, что такой суммы в доме нет, и собрать данную сумму в короткий срок они не смогут, максимум за ближайшие дни смогут собрать только лишь 1 000 000 рублей. ФИО3 согласился с высказыванием С.С.Г., никто не высказывал угроз в отношении С.С.Г. и С.Н.Н., и удары мы им не наносил. Договорившись о том, что С.С.Г. и С.Н.Н., соберут 1 000 000 рубелей, и передадут им данную сумму через несколько дней. Определились, что они свяжутся с ними через несколько дней. ФИО3 попросил у С.С.Г. и С.Н.Н., номер телефона, С.Н.Н., начала называть номер телефона, но как он понял, С.Н.Н. начала называть номер домашнего телефона, ФИО3 разозлился, и ударил С.Н.Н., после чего С.Н.Н. продиктовала номер мобильного телефона, который он в настоящее время не помнит, но в тот день записал его. После этого, ноги мужчине и женщине связали скотчем, для того, чтобы они не пошли следом. Он и ФИО3 сказали С.С.Г. и С.Н.Н., чтобы они не вздумали обращаться в полицию. Когда он и ФИО3 вышли из дома, все похищенное было у него в карманах куртки, он, Х.П.Ю. и ФИО3 пошли на автозаправочную станцию, расположенной недалеко от места совершения преступления, где по рации связались с Л.А.В., который подъехал к ним, и они сели к Л.А.В. в автомобиль. После этого, он, Х.П.Ю., Л.А.В. и ФИО3 поехали к нему домой, где у дома АДРЕС поделили награбленное. Возможно Х.П.Ю., Л.А.В. и ФИО3 заходили к нему домой, но он не помнит, так как прошло много времени. Свою часть поделенного золота он продал в ломбард. Куда все потом поехали, он не помнит. Огнестрельного оружия у него при себе не было. 

Показаниями свидетеля Д.В.А., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 59-61 том № 6, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по Челябинской области. Работая по розыскному делу, заведенному на М.И.Ф., с целью установления его местонахождения, регулярно проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление его местонахождения. В ходе проводимых ОРМ было установлено, что М.И.Ф. начал появляться у своей сожительницы, Б.С.Н., проживающей по адресу: АДРЕС. С целью проверки данной информации проводилось ОРМ «Наблюдение» за данным адресом. 24.11.2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у дома АДРЕС был замечен гражданин, похожий на М.И.Ф. Было принято решение проследить за М.И.Ф. От дома АДРЕС М.И.Ф. проследовал на остановку общественного транспорта «Фокус», расположенной на Комсомольском проспекте г. Челябинска, где на остановке сел в маршрутное такси НОМЕР. Он зашел следом за М.И.Ф. в маршрутное такси. Находясь в маршрутном такси, убедившись, что мужчина является М.И.Ф., у дома № 65 по Комсомольскому проспекту г. Челябинска в 14 часов 40 минут 24.11.2017 года задержал М.И.Ф., и доставил в ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе беседы М.И.Ф. рассказал о совершении им в соучастии с Х.П.Ю., Л.А.В. и ФИО3 преступлений, а именно в совершении 29.12.2014 года разбойного нападения на предпринимателей в г. Копейске, а также в вымогательстве с данных предпринимателей денежных средств в сумме 1 000 000 рублей. 

Показаниями свидетеля Ф.Е.К., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 27-29 том № 7, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области. Работая по розыскному делу, заведенному на ФИО3, с целью установления его местонахождения, регулярно проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление его местонахождения. В ходе проводимых ОРМ было установлено, что 06 марта 2020 года сотрудниками полиции в городе Пермь был задержан ФИО3 В этот же день был осуществлен выезд в г. Пермь, и ФИО3 07 марта в 01 час 30 минут был доставлен в ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области для проведения следственных действий. 

Протоколом принятия устного заявления С.Н.Н. от 30.12.2014 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 29.12.2014 года около 21 часа 30 минут совершили на нее и ее мужа С.С.Г. разбойное нападение в доме АДРЕС. л.д. 94 том № 1.

Протоколом принятия устного заявления С.С.Г. от 30.12.2014 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 29.12.2014 года около 21 часа 30 минут совершили на него и его жену С.Н.Н. разбойное нападение в доме АДРЕС. л.д. 95 том № 1.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС На момент осмотра в доме нарушен порядок, в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты два следа перчаток, ватный тампон со следами вещества бурого цвета, моток липкой скотч-ленты, три отрезка липкой скотч-ленты, пластиковый хомут. л.д. 98-113 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 29.01.2015 года, согласно которому на ватном тампоне со следами вещества бурого цвета, обнаруженными и изъятыми 30.12.2014 года в ходе осмотра места происшествия – дома АДРЕС, обнаружены следы крови человека, исследованием ДНК, которой установлено, что кровь произошла от С.С.Г. л.д. 9-15 том № 3.

Протоколом осмотра от 16.07.2015 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС», а именно: 

- ватный тампон с наслоениями вещества светло-бурого цвета,

- пластиковый хомут, 

- моток липкой скотч-ленты,

- три отрезка липкой скотч-ленты. л.д. 114-117, 118 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 26.01.2015 года, согласно которому у С.С.Г. имели место следующие повреждения: 

- переломы трех ребер слева; 

- гематома, расположенная на лице слева. 

Данные переломы не имели признаков вреда здоровью, опасного для жизни человека, не сопровождались развитием угрожающего жизни состояния, и вызвали временное нарушение функции органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), что является медицинским критерием квалифицирующего признака (кратковременное расстройство здоровья) в отношении легкого вреда здоровью. 

Гематома, расположенная на лице слева, образовалась в результате ударного воздействия тупого, твердого предмета и не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, в связи с чем, расценивается, как не причинившая вред здоровью. л.д. 42-44 том № 3.

Заключением эксперта НОМЕР от 17.08.2015 года, согласно которому причиненные С.С.Г. переломы трех ребер слева, причинены незадолго до проведения 29.12.2014 года рентгенографического исследования грудной клетки, судить о давности образования гематомы, расположенной на лице слева, не представляется возможным в виду отсутствия в медицинских документах описания морфологических признаков гематомы. л.д. 74-75 том № 5. 

Заключением эксперта НОМЕР от 23.01.2015 года, согласно которому у С.Н.Н. имел место разрыв уздечки верхней губы. Данное телесное повреждение возникло в результате приложения тупой травмирующей силы по голове. Телесное повреждение имело место на момент обращения за медицинской помощью (29.12.2014 года), и могло возникнуть за некоторое время до обращения в медицинское учреждение. Телесное повреждение по своему характеру является поверхностным, поэтому не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, и поэтому расценивается, как не причинившее вред здоровью. л.д. 50-51 том № 3.

Согласно сведений, предоставленных Центральным Банком России об официальном курсе доллара США к рублю Российской Федерации, установленным Центральным банком России, на 29.12.2014 года составляет 52,0343 рубля за один доллар США. л.д. 148 том № 1. 

Протоколом выемки от 05.01.2014 года, согласно которому у потерпевшего С.С.Г. изъят картонный фрагмент от упаковки чая «Greenfield»; три листа формата А4 белого цвета, сложенные вдвое. л.д. 162-163, 164 том № 1. 

Протоколом осмотра от 17.03.2015 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки у потерпевшего С.С.Г., а именно: 

- картонный фрагмент от упаковки чая «Greenfield», на оборотной стороне которого имеется рукописная надпись: «Что с деньгами? Или эксперимент Жду СМС или звонок 89514834420 до 23:00»; 

- три листа формата А4 белого цвета, сложенные вдвое, на одном из которых имеется рукописная надпись: «АДРЕС». л.д. 165-166, 167 том № 1.

Протоколом обыска от 09.01.2015 года, согласно которому в ходе обыска в жилище у М.И.Ф. по адресу: АДРЕС, изъяты: лист бумаги белого цвета, квадратной формы с рукописными записями и печатным текстом; картонная коробка из-под чая «Greenfield». л.д. 68-69 том № 2.

Протоколом осмотра от 17.03.2015 года, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые при проведении обыска по месту жительства М.И.Ф., а именно:

- лист бумаги белого цвета, квадратной формы с рукописными записями, выполненными М.И.Ф.,

- картонная коробка темно-зеленого цвета из-под чая «Greenfield», с отсутствующей нижней частью. л.д. 73-75, 76 том № 2.

Заключением эксперта НОМЕР от 08.05.2015 года, согласно которому фрагмент от упаковки чая «Greenfield», изъятый 05.01.2015 года в ходе выемки у С.С.Г. по адресу: Челябинская область, ОМВД России по г. Копейску, и картонная коробка из-под чая «Greenfield», изъятая 09.01.2015 года в жилище М.И.Ф. по адресу: АДРЕС, составляли ранее единое целое. л.д. 97-100 том № 3. 

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 08.01.2015 года, согласно которому З.А.С. на фотографии уверенно опознал М.И.Ф., как своего знакомого по имени И., по прозвищу «М.И.Ф.», которого он 03.01.2015 года и 04.01.2015 года по его просьбе на своем автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак: НОМЕР, возил в различные места г. Челябинска и г. Копейска Челябинской области. л.д. 235-236 том № 1.

Протоколом предъявления лица для опознания от 16.04.2015 года, согласно которому З.А.С. уверенно опознал Л.А.В., как мужчину, которого он 03.01.2015 года возил на своем автомобиля вместе с М.И.Ф. и П.Х.. Также когда он 04.01.2015 года на своем автомобиле вместе с М.И.Ф. подъехал во двор в районе КПЗиСа, там около автомобиля стоял Х.П.Ю. и Л.А.В. М.И.Ф. подошел к Х.П.Ю. и Л.А.В. и они о чем-то переговорили. л.д. 1-2 том № 2. 

Протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2015 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия – находящегося около дома 62 по ул. Ленина г. Копейска автомобиля МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащего З.А.С., были обнаружены и изъяты: из «бардачка»: сотовый телефон «Nokia 105», имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный НОМЕР; сотовый телефон «Nokia RM-1035», имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный номер НОМЕР; упаковочная картонная коробка от сотового телефона «Nokia 105», имей-код НОМЕР, с находящимся в ней зарядным устройством с надписью «NOKIA»; рация «KENWOOD TH-F5», серийный номер НОМЕР с заднего сидения шапка, вязанная темно-синего цвета; с переднего сидения пара кожаных мужских перчаток черного цвета, также в ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР. л.д. 210-211, 212-214, 215 том № 1.

Протоколом осмотра от 27.01.2015 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ходе осмотра места происшествия - автомобиля МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, а именно: 

- сотовый телефон «Nokia 105» имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный номер НОМЕР, с абонентским номером НОМЕР,

- упаковочная картонная коробка с надписями: «Nokia 105 RM – 908, IMEI НОМЕР», с находящимся в ней зарядным устройством с надписью «NOKIA», в которой находился мобильный телефон, купленный З.А.С. 04.01.2015 года по просьбе Х.П.Ю.,

- сотовый телефон «Nokia RM-1035» имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный номер НОМЕР, с абонентским номером НОМЕР, принадлежащий М.И.Ф., 

- рация «KENWOOD TH-F5», серийный номер НОМЕР, принадлежащая М.И.Ф. л.д. 218-221, 228 том № 1.

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2015 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия - автомобиля МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, а именно: 

- шапка вязаная темно-синего цвета, принадлежащая Х.П.Ю.; 

- пара кожаных мужских перчаток черного цвета, принадлежащая М.И.Ф. л.д. 225-226, 228 том № 1.

Протоколом обыска от 09.01.2015 года, согласно которому в ходе обыска в жилище у ФИО3 по адресу: АДРЕС, изъяты: нож с надписью: «Златоуст» на клинке, в кожаном чехле темно-коричневого цвета; кастет; бронежилет; веревка с петлей на конце; баллон с оружейным маслом; радиостанция «MegaJet MJ-3031M»; четыре шомпола; насадка для шомпола. л.д. 16-19 том № 2.

Протоколом осмотра предметов и документов от 17.03.2015 года, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3, а именно: нож с надписью: «Златоуст» на клинке, в кожаном чехле темно-коричневого цвета, общая длина ножа 310 мм.; кастет из металла серого цвета; бронежилет черного цвета с этикеткой с надписями: «ООО «Компания СПЛАВ» Сделано в России Бронежилет Казак-6ССм защита по 3-му классу»; веревка из капронового материала белого цвета, длиной 8 метров с петлей на конце; баллон с надписью «GUNEX оружейное масло чистка и смазка антикоррозионное без образования смолы Spay 200 мл»; радиостанция «MegaJet MJ-3031M», серийный номер НОМЕР; четыре шомпола; насадка для шомпола. л.д. 23-31, 32 том № 2.

Заключением эксперта НОМЕР от 06.04.2015 года, согласно которого один нож (на левой голомени клинка расположена надпись: «Златоуст»), изъятый 09.01.2015 года в ходе обыска по адресу: АДРЕС, является самодельно изготовленным ножом охотничьим. Данный нож относится к категории холодного оружия колюще-режущего поражающего действия. л.д. 78-81 том № 3.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2015 года, в ходе которого на автомобильной парковке, расположенной по адресу: АДРЕС обнаружены и изъяты автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР автомобиль МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР. л.д. 118-120, 121 том № 2.

Справкой оператора сотовой связи ЗАО «Теле 2 - Челябинск», согласно которой, абонентский номер НОМЕР зарегистрирован на имя Л.А.В. л.д. 201-202 том № 4.

Справкой оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», согласно которой, абонентский номер НОМЕР зарегистрирован на имя Х.О.Ю., абонентский номер НОМЕР зарегистрирован на имя Л.А.В. л.д. 183-186 том № 3.

Протоколом осмотра компакт-диска, содержащего детализацию телефонных соединений абонентского номера НОМЕР, принадлежащего Л.А.В., за период с 01.11.2014 года по 25.05.2015 года, которым установлено, что в детализации зафиксированы соединения абонента НОМЕР, принадлежащего Л.А.В., с другими абонентами, в том числе, с абонентом НОМЕР, пользователь Х.П.Ю., при этом, в период с 30.11.2014 года по 04.01.2015 года зафиксировано 50 соединений. 

27 и 28 декабря 2014 года (накануне совершения разбойного нападения на С.) зафиксировано 4 соединения с абонентом НОМЕР, пользователь Х.П.Ю. 

29.12.2014 года (в день разбойного нападения на С. в доме, расположенном по адресу: АДРЕС соединения абонента НОМЕР, принадлежащего Л.А.В. фиксировались следующими базовыми станциями (БС) по адресу:: 

- 18:13:58 - АДРЕС, 

- 21:07:06 - АДРЕС, 

- 21:16:42 - АДРЕС, 

- 22:28:46 - АДРЕС;

- с 21:29:13 по 22:17:41 - АДРЕС;

- 22:20:35 - АДРЕС;

- 22:38:51 - АДРЕС. л.д. 157-165, 166 том № 2.

Протоколом осмотра детализаций телефонных соединений абонентских номеров НОМЕР, пользователь Х.П.Ю. и НОМЕР, принадлежащий Л.А.В., за период с 01.11.2014 года по 25.05.2015 года. 

В детализации телефонных соединений абонента НОМЕР, пользователь Х.П.Ю., зафиксированы соединения с другими абонентами, в том числе с абонентом НОМЕР, пользователь ФИО3, с абонентом НОМЕР, принадлежащим Л.А.В., при этом, 4 соединения зафиксировано 27.12.2014 года и 28.12.2014 года. 

В детализации телефонных соединений абонента НОМЕР, принадлежащего Л.А.В., зафиксированы соединения с другими абонентами, в том числе, 29.12.2014 года в 22:44:23 - 1 соединение с абонентом НОМЕР (пользователь Х.О.Ю.). 

Соединения абонента НОМЕР, принадлежащего Л.А.В., 29.12.2014 года фиксировались следующими базовыми станциями по адресу:

- 19:28:59 - АДРЕС, 

- 21:48:33 - АДРЕС;

- 01:35:56 - АДРЕС. л.д. 157-165, 166 том № 2.

Протоколом осмотра компакт-диска, содержащего детализацию телефонных соединений абонента НОМЕР, пользователь ФИО3 за период с 01.11.2014 года по 21.05.2015 года, которым установлено, что в детализации телефонных соединений абонента НОМЕР, зафиксированы соединения с другими абонентами, в том числе, с абонентом НОМЕР - пользователь Х.П.Ю., при этом, в период с 01.11.2014 года по 13.11.2014 года зафиксировано 23 соединения. л.д. 177-180, 181 том № 2.

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.01.2015 года, согласно которому Л.А.В. на фотографии уверенно опознал М.И.Ф., как своего знакомого, с которым его познакомил Х.П.Ю., и с которым 29.12.2014 года, а также Х.П.Ю. и ФИО3 совершили разбойное нападение на предпринимателей, проживающих по адресу: АДРЕС он подвозил соучастников для совершения разбойного нападения, не осознавая их преступного умысла. л.д. 82-83 том № 5.

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 09.01.2015 года, согласно которому Л.А.В. на фотографии опознал ФИО3, как своего знакомого по имени О., проживающего в АДРЕС, с которым он, совместно с другими лицами, совершил ограбление граждан в доме АДРЕС. л.д. 99-100 том № 5.

Протоколом явки Л.А.В. с повинной от 09.01.2014 года, согласно которому Л.А.В. собственноручно изложил обстоятельства совершения им 29.12.2014 года по предварительному сговору с М.И.Ф., Х.П.Ю. и ФИО3 разбойного нападения на предпринимателей в доме АДРЕС. л.д. 128-129 том № 5. 

Протоколом проверки показаний Л.А.В. на месте от 09.01.2015 года, согласно которому Л.А.В. указал магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>, и магазин «Кокетка», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что в декабре 2014 года Х. показывал ему эти магазины, и рассказывал, что на владельцев именно этих магазинов он вместе с ним, М.И.Ф. и ФИО3 планирует совершить разбойное нападение. Кроме этого, Л.А.В. показал дом, на который он вместе с Х., ФИО3 и М.И.Ф. 29.12.2014 года совершили разбойное нападение, а также указал дом АДРЕС, пояснив, что 29.12.2014 года у указанного им дома на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, он ожидал Х., М.И.Ф. и ФИО3, которые направились для совершения разбойного нападения, а также указал дом АДРЕС, куда он 29.12.2014 года подъехал по просьбе М.И.Ф., чтобы забрать М.И.Ф., Х. и ФИО3 с похищенным имуществом после совершения ими разбойного нападения на дом АДРЕС. л.д. 101-110 том № 5.

Протоколом проверки показаний Л.А.В. на месте от 21.01.2015 года, согласно которому Л.А.В. указал участок местности, расположенный в 100 метрах от дорожного указателя «33 км» автодороги, ведущей от федеральной трассы «М 5» к городам Юрюзань и Трехгорный Челябинской области, на котором М.И.Ф., ФИО3 и Х.П.Ю. в ноябре 2014 года пристреливали имеющиеся у них пистолеты, проверяя их боеспособность. Все пистолеты были рабочие, и производили выстрелы. Х.П.Ю. пристреливал пистолет конструкции ФИО5 (ТТ), М.И.Ф. - пистолет ФИО6 (ПМ), а ФИО3 пристреливал пистолет небольшого размера, название не знает. л.д. 129-131 том № 5.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2015 года, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от дорожного указателя «33 км.» автодороги, ведущей от федеральной трассы «М 5» к городам Юрюзань и Трехгорный Челябинской области, обнаружены и изъяты семь предметов, похожих на гильзы от пистолетных патронов. л.д. 132-137 том № 5.

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2015 года, согласно которому осмотрены семь бумажных конвертов, с упакованными в них предметами, похожими на гильзы от пистолетных патронов, обнаруженные и изъятые 21.01.2015 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от дорожного указателя «33 км.» автодороги, ведущей от федеральной трассы «М 5» к городам Юрюзань и Трехгорный Челябинской области. л.д. 139 том № 5.

Заключением эксперта НОМЕР от 12.03.2015 года, согласно которому обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от дорожного указателя «33 км.» автодороги, ведущей от федеральной трассы «М 5» к городам Юрюзань и Трехгорный семь предметов, похожих на гильзы от пистолетных патронов, являются стреляными гильзами пистолетных патронов, две из которых являются гильзами патрона, штатного к пистолету ФИО6 (ПМ), стреляные в одном и том же экземпляре самодельного огнестрельного оружия калибра 9 мм., переделанного из газового пистолета, выпускаемого на базе пистолета ФИО6 (ПМ); три гильзы - являются стреляными гильзами боевых патронов калибра 7,62 мм., являющиеся штатными к пистолету конструкции ФИО5 (ТТ), стреляными вероятнее всего из одного и того же экземпляра пистолета конструкции ФИО5 (ТТ), и две гильзы являются гильзами боевых пистолетных патронов, штатных к пистолету модели ПСМ (пистолет самозарядный малогабаритный), стреляными из самодельного огнестрельного оружия – пистолета калибра 5,45 мм., переделанном, вероятнее всего, из газового пистолета ИЖ-78-7,6. л.д. 58-62 том № 3, л.д. 140 том № 5.

Протоколом явки Х.П.Ю. с повинной от 11.01.2014 года, согласно которому он собственноручно изложил обстоятельства, совершенного им 29.12.2014 года совместно с ФИО3, М.И.Ф. и Л., разбойного нападения на предпринимателей в доме АДРЕС. л.д. 127 том № 4.

Протоколом проверки показаний Х.П.Ю. на месте от 13.01.2015 года, согласно которому Х.П.Ю. указал на дом АДРЕС пояснив, что 29.12.2014 года около 21 часа 30 минут в указанном доме он вместе с М.И.Ф., ФИО3 и Л. совершил разбойное нападение на проживающих в доме предпринимателей. Кроме этого, Х.П.Ю. проследовал к дому АДРЕС, где указал место, на которое его перед совершением разбойного нападения 29.12.2014 года на своем автомобиле МАРКА привез Л.А.В., а также проследовал к дому АДРЕС, где показал место, откуда его, М.И.Ф. и ФИО3 на своем автомобиле МАРКА с похищенным имуществом забрал Л.А.В. после совершения 29.12.2014 года разбойного нападения. л.д. 186-188, 189-194 том № 4.

Протоколом явки М.И.Ф. с повинной от 24.11.2017 года, согласно которому он собственноручно изложил обстоятельства, совершенного им 29.12.2014 года совместно с ФИО3, Х.П.Ю. и Л.А.В. разбойного нападения на предпринимателей в доме АДРЕС л.д. 71 том № 6.

Протоколом очной ставки между Л.А.В. и М.И.Ф., в ходе которой Л.А.В. пояснил, что с М.И.Ф. его познакомил Х.П.Ю. в конце 2014 года. Х.П.Ю. в конце 2014 года попросил повозить его и М.И.Ф. за определенную сумму. В декабре 2014 года он на своем автомобиле МАРКА повез М.И.Ф., Х.П.Ю. и ФИО3 для совершения разбойного нападения на предпринимателей С., которые проживают в г. Копейске, где остановился у автостоянки, расположенной у дома АДРЕС. После этого, М.И.Ф., Х.П.Ю. и ФИО3 направились к дому АДРЕС. Через некоторое время они связались с ним по рации, и сообщили место, с которого он должен был забрать М.И.Ф., Х.П.Ю. и ФИО3 После этого он проехал на место, которое ему сообщили по рации, на ул. Коммунистическую г. Копейска Челябинской области, где к нему в автомобиль сел М.И.Ф., Х.П.Ю. и ФИО3, и он отвез всех к дому АДРЕС. 

М.И.Ф. показания Л.А.В. подтвердил в полном объеме. л.д. 134-139 том № 6.

Приговором Копейского городского суда Челябинской области от 01.10.2015 года, которым Л.А.В. осужден по ч. 3 ст. 162, п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ. л.д. 197-200 том № 6.

Приговором Копейского городского суда Челябинской области от 18.02.2016 года, которым Х.П.Ю. осужден по ч. 3 ст. 162, п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ. л.д. 186-196 том № 6.

Приговором Копейского городского суда Челябинской области от 15.05.2018 года, которым М.И.Ф. осужден по ч. 3 ст. 162, п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ. л.д. 120-130 том № 7. 

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3, по предварительному сговору и совместно с М.И.Ф., Х.П.Ю. и Л.А.В., а не кто-то другой, совершили на потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г. разбойное нападение и вымогательство их имущества, об этом свидетельствуют как последовательные и постоянные показания потерпевших С.Н.Н., С.С.Г., показания свидетелей, которым об этом стало известно от потерпевших, свидетелей-сотрудников полиции, принимавших участие в проведении ОРМ, показания осужденных в настоящее время М.И.Ф., Х.П.Ю., Л.А.В., так и показания самого подсудимого ФИО3, и вся совокупность исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г. последовательные и постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований для оговора ФИО3, а также М.И.Ф., Х.П.Ю. и Л.А.В. у потерпевших не имеется. Оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевших С.С.Г., С.Н.Н. у суда не имеется.

Показаниям М.И.Ф. о том, что при нападении всеми участниками использовались игрушечные пистолеты, и он ударов потерпевшей не наносил, судом дана оценка, и данные утверждения М.И.Ф. признаны несостоятельными, расцениваются как средство его защиты. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО3, выразившиеся в разбойном нападении на потерпевших С.Н.Н. и С.С.Г., правильно следует квалифицировать по ч. 3 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Действия ФИО3, выразившиеся в вымогательстве имущества у потерпевших С.Н.Н., С.С.Г., правильно следует квалифицировать по п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в крупном размере.

Признак предварительного сговора следует из согласованности совместных действий подсудимого ФИО3 и М.И.Ф., Х.П.Ю., Л.А.В., предварительной договоренности между ними на совершение разбойного нападения на потерпевших и вымогательства имущества потерпевших, для совершения которых ими был разработан план действий каждого, которого подельники придерживались при совершении преступлений. 

Признак незаконного проникновения в жилище следует из незаконного вторжения ФИО3 совместно с М.И.Ф., Х.П.Ю., Л.А.В., в дом потерпевших, с целью совершения разбойного нападения на потерпевших. 

Признаки применения насилия, опасного для жизни и здоровья, угрозы применения такового, применения предметов, используемых в качестве оружия, применения насилия, следуют из того, что в процессе совершения разбойного нападения ФИО3 и соучастниками, действующими совместно и согласованно, по предварительной договоренности между собой, потерпевшим высказывались угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также нападавшие подвергли потерпевших избиению, применили физическое насилие, демонстрировали предметы, используемые в качестве оружия, по внешним признакам похожие на пистолеты. Суд оценивает насилие, примененное ФИО3 и соучастниками преступления, как опасное для жизни и здоровья потерпевших, поскольку, когда ФИО3 и другие нападавшие клали подушки на головы супругов С., последние испытывали недостаток воздуха, и начинали задыхаться, о чем последовательно поясняли потерпевшие С.С.Г. и С.Н.Н., то есть примененное подсудимым совместно с соучастниками насилие в момент применения создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевших. ФИО3 и соучастники, действуя совместно и согласованно, демонстрировали предметы, используемые в качестве оружия, по внешним признакам похожие на пистолеты. Кроме того, согласно заключению эксперта, потерпевшему С.С.Г. совместными и согласованными действиями нападавших был причинен легкий вред здоровью. При этом, потерпевшие С.С.Г., С.Н.Н. были убеждены, что угроза убийством будет реализована преступниками, поскольку действия ФИО3 и соучастников преступления были внезапными и агрессивными для обоих потерпевших, о чем последовательно утверждали в судебном заседании и на предварительном следствии С.Н.Н. и С.С.Г. В процессе совершения вымогательства имущества потерпевших ФИО3 и соучастники, действуя совместно и согласованно, по предварительной договоренности между собой, высказывали потерпевшим угрозы применения насилия, подвергли потерпевших избиению, применили физическое насилие, демонстрировали предметы, используемые в качестве оружия, по внешним признакам похожие на пистолеты

Действия ФИО3 и соучастников потерпевшие С.С.Г. и С.Н.Н. воспринимали реально, как угрозу для жизни и здоровья, так как, действия ФИО3 и остальных нападавших сопровождались не только применением насилия путем нанесения множества побоев потерпевшим, но и угрозами применения насилия – обещаниями убить потерпевших и их детей. У потерпевших С.С.Г. и С.Н.Н. имелись все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как к подушкам, лежащим на их головах, ФИО3 и М.И.Ф., действуя совместно и согласованно с другими соучастниками, приставляли предметы, по внешним признакам похожие на пистолеты, и производили холостые выстрелы. 

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая – двести пятьдесят тысяч рублей, но не превышающая одного миллиона рублей. В судебном заседании установлено, что ФИО3 и соучастники под угрозой применения насилия, с применением насилия похитили у потерпевшей имущество на общую сумму 959 773,034 рублей, что составляет крупный размере, и требовали от потерпевших передачи им денежных средств в размере одного миллиона рублей, составляющих крупный размер.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО3, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. Оснований для переквалификации действий ФИО3, судом не усматривается. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым ФИО3 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких и особо тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание, суд учитывает, что он ранее не судимый, его признательные показания на досудебной стадии производства по делу, во время предварительного расследования и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, выраженное намерение и желание возмещения причиненного ущерба, что свидетельствует об активном способствовании расследованию преступлений, наличие постоянного места жительства, положительные характеристики по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога он не состоит, а также возраст и состояние здоровья его близких родственников, отца, являющегося пенсионером, и мнение потерпевшего С.С.Г., не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не усматривается. 

Исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, суд считает, что ФИО3 как за каждое преступление, так и окончательное наказание, должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Данное наказание будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, а также, с учетом обстоятельств, характера и степени тяжести совершенных ФИО3 преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также назначения ему иного, более мягкого вида, наказания. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, личность ФИО3, суд не находит оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО3, характера, степени общественной опасности содеянного им, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительным учреждением для отбывания ФИО3 наказания определяется исправительная колония строгого режима.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого, его семейного и материального положения, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Решением Копейского городского суда Челябинской области от 21.06.2016 года с Л.А.В. и Х.П.Ю. взыскано солидарно в пользу С.Н.Н. 869 773 рубля, в счет возмещения причиненного материального ущерба. В настоящем уголовном деле исковых заявлений от потерпевших не имеется, в судебном заседании таковых заявлено не было. 

Учитывая вышеизложенное, арест, наложенный по решению Центрального районного суда г. Челябинска от 13.05.2015 года, на принадлежащее ФИО3 следующее имущество:

- земельный участок, площадью 1249 кв. м., расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый номер НОМЕР, номер государственной регистрации НОМЕР

- жилой дом, площадью 44.8 кв. м., расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый номер НОМЕР, номер государственной регистрации НОМЕР; подлежит отмене.

В судебном заседании установлено, что изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 денежные средства в сумме 51 500 рублей и 7 долларов США, принадлежат Г.Л.И. Поэтому, арест, наложенный на изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства в сумме 51 500 рублей и 7 долларов США, подлежит отмене, с возвращением изъятых денежные средства законному владельцу – Г.Л.И. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162, п. п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на семь лет,

- за преступление, предусмотренное п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО3 под стражей с 07 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диски с детализациями телефонных соединений, детализации телефонных соединений, хранящиеся при материалах уголовного дела НОМЕР – оставить при уголовном деле НОМЕР, 

- сотовый телефон «Nokia 105», имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный номер НОМЕР; сотовый телефон «Nokia RM-1035», имей-код НОМЕР, с сим-картой «Tele2», серийный номер НОМЕР; упаковочная картонная коробка от сотового телефона «Nokia 105», имей-код НОМЕР, с зарядное устройство черного цвета с надписью «NOKIA»; рация «KENWOOD TH-F5», серийный номер НОМЕР, хранящиеся при материалах уголовного дела НОМЕР – оставить при уголовном деле НОМЕР, 

- автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, переданный на ответственное хранение З.А.С. – оставить в распоряжении законного владельца, освободив от обязанности хранения, 

- автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, переданный на ответственное хранение П.Н.В. - оставить в распоряжении законного владельца, освободив от обязанности хранения, 

- автомобиль МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, переданный на ответственное хранение З.Л.К. - оставить в распоряжении законного владельца, освободив от обязанности хранения. 

Отменить арест, наложенный на принадлежащее ФИО3 следующее имущество:

- земельный участок, площадью 1249 кв. м., расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый номер НОМЕР, номер государственной регистрации НОМЕР

- жилой дом, площадью 44.8 кв. м., расположенный по адресу: АДРЕС, кадастровый номер НОМЕР, номер государственной регистрации НОМЕР 

Отменить арест, наложенный на изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства в сумме 51 500 рублей и 7 долларов США., возвратив изъятые денежные средства законному владельцу – Г.Л.И.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Габриелян Л.А.